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Sammanfattning 
Att som ADHD- elev delta på musiklektioner i grundskolan kan skapa en hel del utmaningar. 
Musiksalen är fylld av auditiva –och visuella intryck och samspelar inte väl med 
diagnostypiska symptom som ljudöverkänslighet, koncentrationssvårigheter och brist på 
impulskontroll. Denna studie fokuserar på ADHD – elevers tillvaro under musiklektioner och 
söker ta reda på vilket förhållningssätt de har till musikämnet, vilka problematiska beteenden 
som är urskiljbara samt om tillämpad beteendeanalys (TBA) kan användas som ett arbetssätt 
för att främja inlärningen hos dessa elever. För att kunna applicera TBA- metoden på eleverna 
utfördes deltagande observationer samt semi-strukturerade intervjuer som insamlingsmetoder. 
Resultatet visade att eleverna hade en positiv inställning till musikämnet samt att flera 
beteenden som eleverna uppvisade under musiklektionerna gick direkt att koppla till 
diagnosen. Slutligen visade resultatet att TBA-metoden upplevdes vara ett framgångsrikt 
verktyg för att analysera olika sorters beteenden. Denna studie gjordes i förhoppning om att 
öka förståelsen för problematiska beteende och för att i framtiden kunna förändra och anpassa 
musikundervisningen i grundskolan så att det gynnar barn och ungdomar med diagnosen 
ADHD. 
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1 Inledning  
Jag kom från Ukraina till Sverige i början på 90-talet och hoppade in i årskurs 3. Språket var 
enkelt att ta till sig och det dröjde inte länge förrän jag var en naturlig del av klassen. Vad som 
däremot konfunderade mig var hur stor skillnad det var på arbetsmiljön i klassrummet. I mitt 
hemland fanns en respekt och nästan rädsla för klassläraren och samtliga elever satt vid sin 
bänk, räckte upp handen och ställde sig upp för att svara på frågor. I min svenska klass 
upplevde jag miljön som lätt kaotisk, fri och högljudd. Det var även då mitt första möte med 
ADHD skedde. En elev i klassen hade inte förmågan att hålla sig till sin arbetsplats, var alltid 
på språng i klassrummet, tog andras material och hamnade därför i konstanta konflikter. Vår 
klasslärare samtalade aldrig med oss om denna funktionsnedsättning utan skickade alltid efter 
en resurs som fick komma och hämta eleven när det blev överväldigande för alla i 
klassrummet. Som barn har man självklart frågor och ett behov av att förstå varför denna elev 
betedde sig på det viset dock fick vi av de vuxna endast till svar att eleven var ”bråkig”, 
”ouppfostrad” och ”stökig”. Det resulterade i att eleven fick arbeta resten av skoltiden i en 
liten grupp som vi andra aldrig träffade på grund av olika rast- och lunchscheman. Utgår man 
ifrån hur vi klasskamrater reagerade på denna elev och även lägger till hur de vuxna omkring 
oss valde att beskriva eleven går det i efterhand konstatera att skolvardagen för det barnet kan 
ha varit en kämpig tid där varken barn eller vuxna förstod, hjälpte, eller anpassade 
lek/undervisningen efter de behov just hen hade. 
 
Diagnosen ADHD fick den här eleven slutligen i vuxen ålder men man undrar vilken skillnad 
det hade gjort om insatser som baserats på kunskap och förståelse hade gjorts betydligt tidigare. 
När jag sedan i mitt vuxna liv mött elever med diagnosen har arbetet stundtals präglats av stor 
frustration och hjälplöshet. Frustrationen har inte uppstått på grund av elevernas beteenden eller 
prestationer utan bottnat i min personliga känsla av att vara otillräcklig som lärare.  
 
Genom åren har jag även arbetat med en väldigt liten budget vilket har krävt att jag har fokuserat 
på ekonomiskt effektiva arbetsmetoder och inte förlitat mig på mindre elevgrupper, externa 
resurser såsom elevassistenter eller tillgång till avskildhet för elever med den typen av behov. 
För att på något vis minska känslan av otillräcklighet har jag tidigare spenderat mycket tid på 
att analysera elever i fråga men främst mina undervisningsmetoder. Detta har lett till perioder 
av mer och ibland mindre lyckade undervisningsexperiment som genererat än fler funderingar 
kring framgångsrika strategier och arbetssätt. Vad kan jag som lärare använda mig av för att 
hjälpa mina elever? Det som fungerar i ett vanligt klassrum kanske inte alls har någon effekt i 
en musiksal med tanke på att det är helt olika miljöer, förutsättningar och utmaningar. 
 
I det begynnande sökarbetet uppmärksammades beteendeterapi som väckte intresse just för att 
det fokuserade på olika problematiska beteenden och kunde vara möjligt att som musiklärare 
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applicera på elever med behov under lektionstid. Det visade sig finnas en mängd olika 
beteendeterapeutiska metoder men valet inför denna undersökning landade på tillämpad 
beteendeanalys (TBA) som enligt Karlsson (2010) har använts med stor framgång för att arbeta 
med ADHD-relaterade beteendesvårigheter. Undersökningen söker ta reda på vilka utmaningar 
en elev upplever under musikundervisningen, vilka beteenden det kan framkalla och 
konsekvenserna av dessa för att på så vis kunna utveckla ett arbetssätt som gynnar inlärningen 
hos både eleven med ADHD men även resterande klasskamrater. 
Detta ämnesområde ligger mig nära om hjärta och bottnar i viljan att fördjupa och 
vidareutveckla mina egna kunskaper för att som lärare skapa en lärmiljö där ingen elev känner 
sig förbisedd, missförstådd eller exkluderad under musiklektionerna. 

Bakgrund & Tidigare forskning 
Denna del ämnar ge en historisk bakgrund som inkluderar hur synen på barn har förändrats, 
den pedagogiska utvecklingen samt ADHD då och nu. 
 
1.1.1 Förändrad syn på barnet 
I Barnombudsmannens årsrapport (2000) kan man läsa att barn på många sätt har varit 
osynliga i den svenska historien. Det var först under 1900-talet som barn började ses som 
egna individer med tillhörande tankar och vilja. Utvecklingen i Sverige har under de senaste 
100 åren gått från att se barnet som en mindre utvecklad människa som bör underordna sig 
auktoriteter till en individ med rätt till att uttrycka sig och rätt till psykisk hälsa. I och med att 
förhållningssättet till barn och ungdomar förändrades, tog även forskningen nya steg till att 
analysera olika discipliner såsom psykologi, pedagogik och sociologi. Det uppstod helt enkelt 
från samhällets sida ett intresse för barnets yttre och inre värld. På många sätt kan man säga 
att Sverige låg i framkanten även fast den här typen av utveckling inte endast var isolerad till 
det svenska samhället, dock väckte Sverige uppmärksamhet från andra länder när man införde 
förbud mot aga år 1979. Trots att barn och ungdomar har fått en betydligt bättre och 
omhändertagande tillvaro sedan 1900-talet visar undersökningar på att den psykiska ohälsan 
har ökat, särskilt de senaste åren. Det har bland annat visat sig i form av stressrelaterade 
symptom som huvudvärk, sömnsvårigheter och magont. Även fast det allmänna 
hälsotillståndet markant förbättrats kan man ändå se att både barn och vuxna idag lever i ett 
samhälle med stor stress i skolan och på arbetsplatsen (Barnombudsmannen, 2000). 
 
1.1.2 Pedagogisk reform 
Samtidigt som förhållningssättet till barn förändrades under 1900-talet uppstod även reformer 
inom pedagogik. En av flera betydande personer var Ellen Key som bland annat gjorde sig 
känd för att kämpa för kvinnors rättigheter och därmed blev stämplad som feminist. Huruvida 
hon var feminist eller ej kan diskuteras men hennes grundidé var att alla vuxna människor ska 
ha samma rättigheter oavsett könstillhörighet. Idag känner vi mest till Ellen Key på grund av 
hennes författande av boken ”Barnets århundrade” som släpptes 1900. Boken togs inte emot 
väl bland kritiker som menade på att hennes pedagogiska metoder uppmanade till slapphet 
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och oundvikligen skulle leda till oro, kaos och brutalitet. Under en tid då pedagoger använde 
sig av skamvrån och kroppsaga som metod för att korrigera oönskat beteende fick Ellen Key 
ändå erkännande från vissa kretsar för sina tankar om att skapa en mer mänsklig skola. Hon 
ville skapa en skola med ett fåtal obligatoriska ämnen som skulle ge ett barn grundläggande 
kunskap i att skriva, läsa och räkna. Resterande ämnesval skulle vara öppet för eleven att välja 
utifrån vilja och intresse. Det skulle i sin tur ge eleven möjlighet att arbeta efter sin förmåga 
och i egen takt men också samtidigt vara ansvarig för sin egna bildning (Larsson 2018). 
Liknande tankar kan även urskiljas i John Deweys filosofi där han kritiserade den traditionella 
skolan som enligt honom var en institution som utövade förtryck och inte såg egenvärdet hos 
ett barn och dess förmåga att själv skapa sin verklighet. En skola behövde enligt Dewey 
bygga på det enskilda barnets intresse och behov (Sundgren 2018). 

1.1.3 ADHD – diagnosens historia 
För att förstå hur ADHD-diagnosen har utvecklats behöver man beakta hur ideologin kring 
behandlingsmetoder har förändrats genom tiderna. Inom psykiatrin fanns under förra seklet 
olika synsätt och åsikter på adekvat behandling av psykiska symptom. Det stod emellan ett 
naturvetenskapligt perspektiv med inriktning på bland annat medicinering samt ett 
humanistiskt perspektiv med psykoanalytiska behandlingsmetoder. Läkare med ett 
naturvetenskapligt perspektiv sökte lindra de psykiska symptomen med biologiska medel 
medan läkare med humanistiskt perspektiv använde sig av samtalsterapi då man utgick ifrån 
att besvären bottnade i inre konflikter och starka livshändelser. Socialpsykiatrin stod vid sidan 
om de nämnda jättarna och menade på att orsaken till problemen istället hade sin 
utgångspunkt i den drabbades sociala miljö och status i samhället. Idag har gränslinjerna 
mestadels suddats bort och det förekommer många samarbeten mellan de olika praktikerna 
även fast det fortfarande uppstår spänningar som väcker debatt (Carlberg 2014).  
 

Går man tillbaka till år 1902 kunde man lyssna till den brittiske barnläkaren George Frederic 
Still´s föreläsning på Royal College of Physicians där han beskriver en viss grupp barn med 
”bristande moralkontroll”. Trots att dessa barn verkade till synes normalbegåvade visade de 
ändå på stor rastlöshet, destruktivt beteende och brist på jämn uppmärksamhetsnivå som inte 
kunde förklaras med ett förståndshandikapp. Istället kopplade han symptomen till trasiga 
familjeförhållanden eller neurologiska skador. I de fall där båda dessa kopplingar saknades 
menade Still på att det handlade om ”en neurologisk funktionsnedsättning i viljekontrollen”. I 
slutet av första världskriget drabbades världen av en epidemi av dödlig sömnsjuka där det 
upptäcktes svåra beteendestörningar hos de tillfrisknade som en följd till sjukdomen. Det 
kunde bland annat yttra sig genom koncentrationssvårigheter och bristande impulskontroll. 
Som behandling rekommenderade man särskilda skolor, beteendeträningsprogram och byte av 
miljö. 1937 upptäckte läkaren Charles Bradley av en slump att amfetamin hade en positiv 
effekt på barn med inlärningssvårigheter och utagerande beteende. Denna upptäckt skulle få 
en stor betydelse först flera decennier senare eftersom de psykoanalytiska teorierna 
dominerade vid tillfället. Ända in på 1990-talet ansåg man att uppmärksamhets –och 
överaktivitetsproblem bottnade i traumatiska händelser ifrån barndomen. I Sverige godkändes 
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det centralstimulerande preparatet Concerta i november 2002 och var det första läkemedlet 
som användes för att behandla impulsivitet, uppmärksamhetsstörning och hyperaktivitet 
(Carlberg 2014). 

1.1.4 Vad är ADHD? 
Attention Deficit Hyperactivity Disorder, (ADHD) består av tre huvudområden som yttrar sig 
i låg impulskontroll, överaktivitet samt uppmärksamhetsproblem. Inom dessa områden finns 
bland annat symptom på kort arbetsminne, ljudöverkänslighet och svårigheter med att 
strukturera och skapa ordning omkring sig. Detta kan göra skoltillvaron för elever med 
diagnosen problematiska både vad gäller sociala interaktioner där missförstånd och konflikter 
kan uppstå men även när det gäller att minnas och utföra instruktioner. En del barn blir 
konstant stressade av yttre såväl som inre stimulering och lagrar inte erfarenhet av vardagliga 
situationer vilket resulterar i att inlärningen blir betydligt mindre än hos andra barn 
(Jakobsson & Nilsson 2011).  
 
För en elev med uppmärksamhetsproblem kan det innebära svårigheter att upprätthålla 
koncentrationen på en jämn nivå och därför uppstår problem med att bibehålla sin motivation 
för aktuella uppgifter och planlägga arbetet. Vid låg eller utebliven impulskontroll har eleven 
inte förmågan att kontrollera sina handlingar och hejda impulsiva reaktioner. Överaktivitet 
yttrar sig helt enkelt genom behovet av att ständigt vara i rörelse som ett sätt att hantera 
antingen yttre eller inre stress, eller som ett försök att hålla rätt vakenhetsgrad. Inom skolan 
ansvarar de vuxna för att upptäcka och larma om ADHD-relaterade symptom så att eleven får 
tillgång till stödinsatser och utredning. En del av processen innebär att utforma en åtgärdsplan 
som regelbundet följs upp och utvärderas innan det har blivit dags för en diagnostisk 
utredning. Diagnoskriterierna är utformade av American Psychiatric Association och finns 
beskrivna i den femte upplagan av DSM (Diagnostic and Statistical Manual of Mental 
Disorders). Många länder utgår ifrån denna manual, däribland Sverige, och symptomen är 
uppdelade i två kärnområden: Ouppmärksamhet samt Hyperaktivitet-Impulsivitet 
(Socialstyrelsen 2014). 
 

Ouppmärksamhet:  
a) är ofta ouppmärksam på detaljer eller gör slarvfel i skolarbete, yrkesliv eller andra aktiviteter  
b) har ofta svårt att bibehålla uppmärksamheten inför uppgifter eller lekar  
c) verkar ofta inte lyssna på direkt tilltal  
d) följer ofta inte givna instruktioner och misslyckas med att genomföra skolarbete, hemsysslor 
eller arbetsuppgifter (beror inte på trots eller på att personen inte förstår instruktionerna) 
 e) har ofta svårt att organisera sina uppgifter och aktiviteter  
f) undviker ofta, ogillar eller är ovillig att utföra uppgifter som kräver mental uthållighet  
g) tappar ofta bort saker som är nödvändiga för olika aktiviteter (till exempel leksaker, 
läxmaterial, pennor, böcker och verktyg)  
h) är ofta lättdistraherad av yttre stimuli  
i) är ofta glömsk i det dagliga livet (Socialstyrelsen 2014, s.29). 
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   Hyperaktivitet & Impulsivitet: 
a) har ofta svårt att vara stilla med händer eller fötter eller kan inte sitta still  
b) lämnar ofta sin plats i klassrummet eller i andra situationer där personen förväntas sitta kvar på 
sin plats under en längre stund 
c) springer ofta omkring, klänger eller klättrar mer än vad som anses lämpligt för situationen (hos 
ungdomar och vuxna kan det vara begränsat till en subjektiv känsla av rastlöshet)  
d) har ofta svårt att leka eller utöva fritidsaktiviteter lugnt och stilla  
e) verkar ofta vara ”på språng” eller ”gå på högvarv”  
f) pratar ofta överdrivet mycket  
g) kastar ofta ur sig svar på frågor innan frågeställaren pratat färdigt  
h) har ofta svårt att vänta på sin tur 
i) avbryter eller inkräktar ofta på andra, t.ex. kastar sig in i andras samtal eller lekar (Socialstyrelsen    
2014, ss.29–30). 
 

Om eleven ska bli diagnostiserad med ADHD måste minst sex av de nio symptomen kunna 
identifieras från de båda kärnområden (Socialstyrelsen 2014).  

1.1.5 ADHD ur ett specialpedagogiskt perspektiv 
Författarna Jakobsson & Nilsson (2015) beskriver att det inte finns något som kan kallas för 
ett ”diagnosspecifikt” arbetssätt och därför bör lärare istället se metoder de kommer i kontakt 
med som pedagogiska förslag och möjligheter. Elever med samma diagnos är fortfarande 
olika individer vilket betyder att en metod inte nödvändigtvis fungerar för alla. Vad som 
fungerar och inte fungerar för varje enskild elev är ett samspel mellan omständigheter och 
elevens personlighet. Det är viktigt som lärare att skapa en relation med eleven där båda 
arbetar mot samma mål och utvecklar fungerande strategier tillsammans. Lika viktigt är det 
för läraren att uppmärksamma elevens styrkor och på det viset hjälpa eleven att skapa en 
positiv självbild. Ibland kan det räcka med att ge eleven en stressboll som kan underlätta för 
barnet att sitta kvar på sin plats eller planera in korta pauser med fysisk aktivitet där det 
många gånger slutar med att koncentrationen och lyssnandet hos eleven ökar (Jakobsson & 
Nilsson, 2015).  

1.1.6 Beteendeterapi med poängsystem 
Nulin & Wesslander (2003) har gjort en randomiserad studie som behandlar lärarbaserade 
insatser för elever med ADHD/DAMP/ADD i grundskolan. Författarna beskriver barn med 
dessa diagnoser som en riskgrupp för flera andra problem och det kan skapa svårigheter under 
deras skolgång. Som en av de vanligaste behandlingsmetoderna nämns centralstimulerande 
medicinering. För lärare med målet att minska oönskat beteende hos elever har den mest 
effektiva metoden visat sig vara beteendeterapi med poängsystem. Bestraffningsmetoder har 
föga eller nästintill negativa effekter på eleverna. Det finns omfattande internationell 
forskning kring lärare som erbjudits konsultation i beteendeterapeutiska metoder, dock inte i 
Sverige därav uppkomsten av Nulin & Wesslanders intresseområde. I studien görs mätningar 
både på elevernas koncentration och beteende men även lärarens agerande och övriga 
klasskamraters positiva/negativa reaktioner. Själva behandlingsmetoden utformades och 
skräddarsyddes gemensamt av författarna och de deltagande lärarna för att anpassas till varje 
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enskild elev med diagnos. I anpassningarna ingick att avgränsa sitt fokus till några få 
beteendemål då tidigare forskning gällande denna metod pekar på att utfallet då blir betydligt 
bättre än att eftersträva för stort antal mål. Ett poängsystem infördes som belöning och 
fungerade på så sätt att eleven skulle få direkt positiv feedback av läraren vid önskat beteende 
samt en present i form av till exempel en guldstjärna, klistermärke eller något annat av värde 
för eleven. Efter ett visst antal presenter har eleven förtjänat ett ”Bra-jobbat-kort” som tas 
med hem och byts ut mot något från en ”rolig lista” som föräldrarna skapat i samråd med 
läraren. Efter fyra veckors behandlingsarbete kunde man konstatera att koncentrationen hos 
eleverna ökade och man noterade en minskning på negativt beteende i klassrummet. 
Dessutom fick övriga i klassen en mer positiv inställning (Nulin & Wesslander 2003).  

1.1.7 Proaktiva & Reaktiva strategier 
Studien gjord av Appellund & Hochhalter (2016) som presenteras nedan tar upp psykotropisk 
medicinering samt beteendeterapi som en del av skolans arbete med ADHD-elever. 
Huvudsyftet var att undersöka lärares klassrumsrutiner samt strategier för att hantera och 
anpassa undervisningen efter diagnosen. Resultatet delades upp i två kategorier: proaktiva 
strategier och reaktiva strategier. I intervjuer med deltagande lärare kunde man urskilja att de 
proaktiva strategierna innefattade flera olika klassrumsanpassningar såsom medveten 
placering av elev i rummet, korta instruktioner, hörselkåpor och arbete i mindre grupp. 
Reaktiva strategier handlade om till exempel bildstöd som visade önskat beteende, en 
lugnande klapp på axeln, återhållsamma tillsägelser eller endast en menande blick. Oavsett 
val av strategi kunde samtliga deltagande lärare vara överens om att elevassistenter fungerade 
som ett ovärderligt stöd i klassrummet. Lärarna behövde inte samtidigt balansera mellan 
undervisning, stöttning av resterande elever samt ”lotsa” en elev med särskilda behov, något 
som annars beskrevs som väldigt svårt (Appellund & Hochhalter, 2016). 

1.1.8 ADHD-elever beskriver sin skolgång 
För att ta reda på hur människor med ADHD upplevde sin skolgång genomförde Nilsson 
(2013) en undersökning med tre respondenter där de fick beskriva sina upplevelser, vilka 
utmaningar de stött på samt hur de blev bemötta av jämnåriga och vuxna på skolan. Resultatet 
visade att de hade väldigt olika erfarenheter trots samma diagnos. Däremot förekom liknande 
åsikter när det gällde åtgärder och vad som ansågs vara viktigt för att få en fungerande 
skolvardag. Resultatet betonade att eleverna hade behov att få känna sig delaktiga i beslut 
kring åtgärder samt att personalen behövde ha rikligt med kunskap gällande diagnosen för att 
ge eleverna förutsättningar till att utvecklas. Däremot påpekas en baksida med elevernas 
delaktighet, nämligen att de kognitiva svårigheter som många barn med ADHD har kan göra 
det svårt för de att se sig själva utifrån och verbalisera sina önskemål. Det gick även att finna 
gemensamma nämnare bland respondenterna vad gäller koncentrationen. Exempelvis nämnde 
en respondent att han aldrig hade svårt att koncentrera sig på fotbollsträningar vilket visar på 
att skolmiljön behöver utformas så att det aldrig blir för lite att fokusera på. Avslutningsvis 
kunde alla respondenter hålla med om att flexibilitet, sammanhang och tydliga instruktioner 
var något de värderade högt under sin skolgång (Nilsson, 2013). 
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1.1.9 TBA som analys och metod 
Beteendeproblem är något som av många lärare kan upplevas svårhanterligt enligt Dahlberg 
(2006) och därför ville författaren undersöka hur tillämpad beteendeanalys (TBA) som bland 
annat fokuserar på hur beteenden interagerar med sin omgivning, kunde fungera både som 
arbetsmetod och analysmetod i en grundskola. Studien gjordes i form av deltagande 
observationer och fokuserade på tre olika beteendeproblem, nämligen anpassningssvårighet, 
dominans och aggressivitet. Via observationer kunde studien visa på att personalens 
bemötande av elever i vissa fall förstärkte det oönskade beteende, detta på grund av 
frustration och okunskap. Här menar författaren på att TBA kan vara ett nyttigt verktyg för all 
personal på skolan, inte endast lärare, där man med hjälp av verktyget kan skapa sig en 
helhetsbild av beteendet och arbeta fram en tillämpning. I resultatet går att finna att TBA är en 
välfungerande metod när det gäller att analysera och förstå olika typer av beteenden. Däremot 
som arbetsmetod verkar det ha fungerat mindre bra och endast i två av tre fall. Författaren vill 
påpeka att för vissa elever behövs fler verktyg och att TBA kan ses som en komplementär 
metod (Dahlberg, 2006). 

1.1.10 ADHD & Musikundervisning 
Om man ser musikundervisning som ett medel och inte som ett mål kan man som musiklärare 
eller musikterapeut hjälpa barn med koncentrationssvårigheter, detta menar Ferm (1999) i sin 
studie med syfte att ta reda på vilka behov ADHD elever uppvisar på lektionerna samt vilken 
funktion musik skulle kunna fylla. Det var även av intresse att fördjupa sig i musiklärarnas 
uppfattning om och förhållningssätt till elever med diagnosen samt exempel på olika 
strategier. Citat som beskriver en lärare allmänna uppfattning: 

 
Ofta klarar dessa barn inte av musikundervisningen överhuvudtaget, de kan ligga under 
bordet, spela pajas, rusa omkring, sätta igång konflikter och flera andra saker som gör att 
de upplevs som ett störande moment (Ferm 1999, s.22). 
 

En annan allmän uppfattning var att elever med särskilda behov ofta kunde få sitt 
självförtroende sänkt i samband med musiklektioner i större grupper då deras 
funktionsnedsättning kunde göra de socialt klumpiga och skapa situationer där beteendena 
ledde till misslyckanden. Flera informanter kunde bekräfta fall där de enskilt arbetat med en 
elev, fyllt i kunskapsluckor och sedan släppt tillbaka eleven till den stora gruppen med stor 
framgång. Sådana lektioner skulle kunna ses som specialmusik på samma sätt som många 
skolor tillhandahåller specialidrott utöver de vanliga idrottslektionerna. Dock påpekade 
flertalet informanter att det sällan fanns ekonomiska eller schematiska möjligheter till att 
erbjuda det på deras arbetsplatser. Musiklektioner överlag beskrevs som en väldigt komplex 
situation. Förutom att eleverna behöver kunna utstå många olika ljud samtidigt har många av 
de även svårigheter i att ta in det som kan klassificeras som abstrakt i själva musikämnet 
vilket kan yttra sig genom undvikande beteende. Lärarnas förhållningssätt handlade mycket 
om att möta barnet på dennes nivå, strukturera den omringande miljön, anpassa i så stor 
utsträckning som möjligt samt arbeta med stor lyhördhet (Ferm, 1999).  
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Miljön i musikklassrummet kan många gånger uppfattas som rörig och full av både visuella 
och auditiva intryck (Olsson, 2019). Detta kan minska koncentrationen och impulskontrollen 
hos elever med ADHD men kan från musiklärarnas sida underlättas genom medveten 
möblering, användandet av digitala verktyg (hörlurar, elektriska instrument mm) samt hindra 
tillgången till förvaringsrum. Allt detta görs för att skapa så få frestelser som möjligt hos 
eleverna. Ett musikklassrum som är fylld av många synliga instrument framställda eller 
hängandes på väggarna kan enkelt ge intryck av att vara plottrigt och trångt vilket kan göra 
det svårt för eleverna att både orientera sig i rummet men även skapa onödiga distraktioner. I 
vissa fall finns det fördelar med att ADHD - elever har tillgång till mindre grupprum då 
sinnesintrycken minskar. Samtidigt kräver det att eleven har förmåga till självständigt arbete 
utan musiklärarens konstanta övervakande och dessutom klarar av att byta rum mitt under 
lektionstid. Att ta sig från punkt A till B kan vara en utmaning för elever med diagnosen och 
därför kan en lösning istället vara att eleven förblir i musikklassrummet och klasskamrater 
placeras i grupprum (Olsson, 2019).  

Med intresse för musiklärares pedagogiska strategier i arbetet med ADHD-elever och med 
fokus på instrumentalundervisning i musikskola inkluderas även Lundgren Pladsen (2013) 
studie. Syftet var att undersöka vilka ledarstilar musiklärarna hade och hur väl en elev med 
ADHD svarade på respektive stil. Resultatet visade på att vissa ledarstilar inte lämpade sig i 
undervisning av just ADHD – elever och hur viktigt det är som lärare att bemöta eleven och 
inte endast diagnosen bakom. Vidare framkommer betydelsen av kommunikation emellan 
lärare och elev som behöver vara konsekvent, tydlig och konkret (Lundgren Pladsen, 2013). 
Andersson (2019) valde istället att fokusera på elevernas perspektiv för att se vilka 
upplevelser de beskrev av sin instrumentala undervisning på sin musikskola. Dessa 
informanter beskrev att det viktigaste för de var att läraren såg de som en individ istället för 
att fokusera på diagnosen samt att lärarens undervisning skulle utgå ifrån att alla elever inte 
lär sig efter samma mall, därför behöver undervisningen individanpassas. De intervjuade 
eleverna betonade även att deras positiva sidor behövde uppmuntras samt att det behövde 
redskap för att övervinna hinder (Andersson, 2019). 

Syfte 

Huvudsyftet i studien är att med hjälp av tillämpad beteendeanalys (TBA) öka förståelse för 
problembeteenden hos ADHD – elever, belysa de utmaningar som eleverna möter under 
musiklektioner i högstadiet samt utforska om TBA-metoden kan verka främjande för 
inlärningen. Följande forskningsfrågor formuleras för att uppnå syftet: 
 
1. Vilka beteenden kan man urskilja hos eleverna i studien under musiklektionerna? 
2. Vilket förhållningssätt har eleverna i studien till musikundervisning? 
3. Vilka möjligheter har en musiklärare att med hjälp av TBA arbeta inlärningsfrämjande?  
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2 Metod 
Oavsett vilken typ av forskning man väljer att utföra, utgår man ifrån att den är väl 
genomförd, sanningsenlig och presenteras på ett sätt som visar på hög kvalitet och kompetens. 
För att besvara syftesfrågorna utförs en kvalitativ studie (Fejes & Thornberg, 2019). Detta 
avsnitt inleds med en beskrivning av det teoretiska perspektivet tillämpad beteende analys 
(TBA) som i studien både har fungerat som teori och analysmetod. Vidare redogörs 
insamlingsmetoderna: observationer samt semi-strukturerade intervjuer. Slutligen presenteras 
urvalet av deltagare, själva genomförandet samt de etiska aspekterna. 

TBA – teoretiskt perspektiv 

Tillämpad beteendeanalys bygger på inlärningspsykologi och dess inlärningsteoretiska 
principer som på vetenskaplig grund vill förklara och ge insyn i hur människors beteende 
utvecklas i interaktion med omringande miljö. Det som idag kallas för TBA utvecklades från 
början ur experimentella beteendeanalyser som primärt utfördes i laboratorier och främst på 
djur som råttor och duvor där man sökte kartlägga vilka faktorer som styr vår utveckling och 
beteende. Nästa steg för beteendeanalytiker blev att lämna laboratorierna och istället fokusera 
på att minska mänskligt lidande genom att studera socialt relevanta mänskliga beteenden och 
på det viset utveckla de ursprungliga beteendeanalyserna till en tillämpad vetenskap. TBA 
som teori menar på att alla beteenden, vare sig de är positiva eller negativa, är inlärda och kan 
förstås genom att titta på vilka omständigheter som framkallar beteendet, vilka konsekvenser 
det leder till samt vilken funktion beteendet fyller för individen. Inlärningspsykologi och 
tillämpad beteendevetenskap baseras på ett naturvetenskapligt förhållningssätt som endast 
sätter sin tillit till objektiv datainsamling och observationer (Karlsson, 2010).  

Operant betingning är ett grundläggande begrepp inom TBA som härstammar från 
inlärningspsykologin (Hwang & Nilsson, 2019) och syftar till att beskriva beteenden som 
styrs av konsekvenser. Om en respons till en handling upplevs som tillfredställande för 
individen är chansen stor att beteendet upprepas i framtiden. Det kan till exempelvis handla 
om att ett oönskat beteende framkallar en bestraffning som sedan leder till att man avbryter 
utförandet av exempelvis en uppgift. Bestraffningen i sig kan av individen upplevas negativ 
men konsekvensen blir att man slipper obehaget av att utföra en syssla och på det sättet 
används samma typ av beteende nästa gång man upplever ovilja till något. Detta kan 
benämnas som operant inlärning, det vill säga inlärning som sker via konsekvenser (Eikesth 
& Svartdal, 2013).  

Konsekvenser kan antingen leda till att ett beteende minskar eller att ett beteende ökar och då 
talar man om förstärkare eller försvagare. Med andra ord innebär det att om en konsekvens 
ökar sannolikheten för ett visst beteende får den rollen som en förstärkare medan en 
konsekvens som minskar sannolikheten får den motsatta rollen. Dock är det även viktigt att 
påpeka att det finns en skillnad mellan kort -och långsiktiga konsekvenser, nämligen att en 
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kortsiktig konsekvens kan leda till förändrat beteende för stunden men inte ha någon djupare 
effekt på själva beteendet på längre sikt. Exempel på detta kan vara en rökare som stillar sin 
abstinens med en cigarett, konsekvensen är att abstinensen för stunden minskar och 
välbefinnande infinner sig medan den långvariga effekten av konsekvensen är fortsatt 
abstinens vid utebliven rökning samt hälsofara i längden. En långsiktig konsekvens kan 
exempelvis vara när en människa börjar träna för att gå ner i vikt, resultatet av träningen 
kanske inte syns direkt men i längden finns en stor chans för viktnedgång samt allmänt bättre 
mående (Karlsson, 2010).  

2.1.1 Funktionell kartläggning & Beteendestödsplan 
För att kunna genomföra en funktionell kartläggning krävs det att fokus flyttas från att se ett 
problembeteende som en del av individens personlighet till att se beteendet som en del i den 
omringande miljön. Det betyder att vid kartläggningen ska man se till vad som händer i olika 
situationer och omgivningen istället för att exempelvis utgå ifrån en diagnos, fobi eller 
depression då dessa funktionsnedsättningar endast är ett annat sätt att beskriva ett beteende 
på. Kartläggningen skall grundas på objektiva observationer för att i senare skede kunna 
utvärderas och på det vis leda till en intervention som både är effektiv och etiskt utförd. 
(Karlsson, 2013). Den fullständiga kartläggningen och beteendestödsplanen består av totalt 
sex olika steg varav fyra av de beskrivs nedan (Karlsson, 2010): 
 
2.1.1.1 Steg 1 – beskriva och definiera problemområdet 

I det första steget kartläggs vilka beteenden som förekommer för ofta eller för sällan. Här 
handlar det inte om att analysera orsaken till dessa utan endast beskriva observerbara 
beteenden. Ett visst beteende behöver inte nödvändigtvis vara problematiskt i alla situationer 
därför är det viktigt att inte lägga någon värdering i det man ser utan endast registrera vad som 
sker för att sedan välja ut, beskriva och definiera vilka beteenden man vill fokusera på och 
förändra (Karlsson, 2010). 

2.1.1.2 Steg 2 – datainsamling 

För att kunna skapa en välgrundad hypotes om ett oönskat beteendes funktion, omfattning 
samt framtida tillämpningar behöver utredaren samla in data. Detta kan göras på olika sätt, 
dock kan det grovt delas in i tre metoder: indirekta, direkta samt experimentella metoder. En 
indirekt insamlingsmetod kan till exempel vara att utföra semi-strukturerade intervjuer med 
både den berörda personen men också människor runtomkring för att bilda sig en uppfattning 
av problemområdet. Emellertid finns en svaghet i denna kartläggningsmetod då informationen 
utgår ifrån subjektiva upplevelser, tolkningar och värderingar. Trots detta kan utredaren finna 
informationen värdefull, särskilt vid användandet av flera informanter eftersom 
tillförlitligheten ökar. Den direkta insamlingsmetoden är precis som ordet antyder direkta 
observationer där man registrerar beteendets frekvens samt vilken funktion beteendet har för 
individen som kartläggs. Registreringen av hur ofta ett beteende förekommer är ett viktigt 
steg inför den framtida tillämpningen då man vill veta hur beteendet ter sig utan insatser som 
förstärkning eller försvagning och på det sättet få fram en baslinjemätning. Denna baslinje 
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blir en slags referenspunkt som man sedan kan komma tillbaka till vid genomförandet av 
beteendestödsplanen för att se om en beteendeförändring har skett (Karlsson, 2010). 
 
2.1.1.3 Steg 3 – funktionell analys 

Rent tekniskt finns det inte en tydlig skiljelinje mellan datainsamlingen och analysen. Man 
skulle kunna påstå att analysen påbörjas redan vid intervjuer och observationer. När det finns 
tillräckligt med information för att påbörja den funktionella analysen fortskrider arbetet med 
att samla in data och registrera beteendet, bland annat för att se om det har skett några 
förändringar. I analysen tittar man på vilka situationer som utlöser och föregår beteendet samt 
vilka konsekvenser som är vanligt förekommande. Båda dessa moment är viktiga för att 
skaffa sig kunskap om beteendets funktion för individen, med andra ord, vad individen får ut 
av detta beteende. Analysens fokus är helt och hållet beroende av vilket typ av fenomen som 
studeras. Det kan handla om brist på social kompetens, icke fungerande kommunikation eller 
självskadebeteende. Bristen av vissa förmågor kan triggas av en situation och synliggöras 
genom en människas handling. Denna handling, eller beteende blir då ett resultat av att man 
antingen får som man vill eller undviker det som skapar obehag. Börjar ett barn till exempel 
skrika kan det underliggande behovet vara att det behöver uppmärksamhet och närhet till en 
vuxen. Då innebär handlingen att man får sin vilja fram. Men ett barn kan också börja skrika 
för att hen har lärt sig att konsekvensen av att skrika leder till att man slipper en syssla och då 
handlar skrikandet om att undvika olust. I båda fallen spelar omgivningen en stor roll därav 
syftet att i datainsamlingen inkludera intervjuer med och observationer av utomstående. Vare 
sig de är medvetna om det eller ej, påverkar de och förstärker/försvagar beteendet. Nedan 
illustreras hur en funktionell analys kan se ut (Karlsson, 2010): 

(Karlsson 2010, s.194). 

2.1.1.4 Steg 4 – beteendestödsplanen 

Med den funktionella analysen som grund utformas en beteendestödsplan där varje insats som 
föreslås skall vara relevant och kunna kopplas till analysen. Denna plan skrivs ned men är inte 
på något vis ristat i sten då det bör hållas levande och ständigt uppdateras om ny information 
tillkommer eller om individens miljö förändras. En av de viktigaste funktionerna i en 

1	
Problemområde:	
River,	spottar

2
Situation:

Får	uppmaning	

3
Konsekvenser:

Slipper	träna,	får	
paus

4
Motiverande	

omständigheter:
Trött,	hungrig

5
Individfaktor:

Autism

6
Önskvärt	beteende:
Följer	uppmaning

7
Vidmakthållande	
konsekvenser:

Vald	förstärkare

8
Alternativa	
beteenden:
Ber	om	paus

9
Beteendestödsplan	

utformas
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beteendestödsplan är att utforma proaktiva strategier som består av förebyggande arbete, 
inlärning av nya beteenden samt förändrade konsekvenser. Genom proaktiva strategier kan 
man göra förändringar i konsekvenserna och kring miljön som individen möter samt visa på 
att det finns andra, mer adaptiva beteenden tillgängliga. I de fall då proaktiva strategier inte är 
tillräckliga eller ens genomförbara kan beteendestödsplanen istället behöva innehålla reaktiva 
strategier. Dessa strategier fokuserar på att akut hindra exempelvis våldsamma incidenter eller 
andra beteenden som kan vara av fara både för den som får utbrottet men även människorna 
omkring. Att genomföra en beteendestödsplan och appliceringen av strategierna kräver ett 
noggrant för-och underarbete samt att man är väl insatt i TBA-metoden (Karlsson, 2010). 

2.1.2 Observationer 
Ordet observation härstammar från latin och betyder att undersöka eller iaktta. Inom 
pedagogiken kan man beskriva en observation som en uppmärksam iakttagelse där fokus 
ligger på att observera pedagogiska situationer för att sedan, bland mycket annat, kunna 
använda underlaget till att utveckla elevernas lärande. Människor använder sig av de fem 
vanligaste sinnena se, höra, känna, lukta och smaka vid observationer och alla dessa sinnen 
utsätts för en stor mängd intryck dagligen. Det innebär att vi i observationssituationer behöver 
utföra en gedigen filtrering för att kunna förstå och uppfatta vad som konkret försiggår vid ett 
givet ögonblick. Filtreringsprocessen kan se olika ut för alla människor vilket även kan 
förklara hur två personer kan uppfatta en och samma situation på olika sätt (Bjørndal, 2018).  

Forskning visar på att det finns en del fällor man enkelt kan kliva i under observationer, är 
man dock medveten om dessa kan man öka tillförlitligheten i sina observationer. Exempelvis 
kan det första intrycket vara svårt att skaka av sig då människan har en naturlig benägenhet 
till att fylla ut luckor baserat på tidigare erfarenheter. Det kan leda till att man inte objektivt 
ser det som sker utan istället skapar en subjektiv tolkning av det som sker. Vidare kan man 
uppmärksamma hur ens egna närvaro påverkar de observerade genom att helt enkelt vara 
medveten om att alla i en given situation observerar varandra omedvetet. Ren medvetenhet 
kan skapa att observatören minskar sin egna närvaro och tillåter situationen att fortlöpa på ett 
så naturligt sätt som möjligt och resultera i en observation av hög kvalitet (Bjørndal, 2018). 
 
Observationer kan antingen ske i första eller andra ordningen. I den första ordningen innebär 
det att den primära uppgiften är att observera en situation utan att man själv deltar i aktiviteten 
vilket ger observationerna en hög kvalitet då uppmärksamheten inte splittras mellan flera 
aktiviteter. En observation av andra ordningen sker medan man exempelvis undervisar, det 
vill säga att det blir en aktivt deltagande observation. Den här typen av observation fordrar att 
man har förmågan att både uppmärksamma andras och sina egna handlingar på en och samma 
gång. Det gäller att avgränsa det som ska observeras, det vill säga inte försöka att se allt som 
sker utan fokusera på vissa moment, specifika händelser eller elever för att säkerställa att det 
även här blir observationer av hög kvalitet. Oavsett typ av observation skall pedagogen inta 
ett kritiskt förhållningssätt och vara fullt medveten om den komplexa processen som en 
observation faktiskt innebär (Bjørndal, 2018).  
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Det finns olika sätt att dokumentera sina observationer på, en av de minst tidskrävande är 
enligt Bjørndal (2018) en loggbok. Syftet är att med jämna mellanrum och helst tätt inpå 
observationstillfället skriva ner det som har observerats i till exempel ett anteckningsblock. Ju 
längre tid som går emellan observation samt dokumentering, desto större är risken att det som 
dokumenteras blir förvrängt av minnet. Bjørndal (2018) menar på att det ultimata är att 
anteckna både under lektionen och sedan direkt efter. 

I denna studie har jag haft rollen som forskare, observatör och musiklärare. Det betyder att 
deltagande observationer i andra ordningen har utförts och precis som Bjørndal (2018) 
beskriver har jag lagt stor vikt vid att precisera vad som ska observeras under lektionstid för 
att behålla tillförlitligheten i observationerna. Jag har även varit medveten om att min blotta 
närvaro kan ha påverkat elevernas handlingar och beteenden vilket även diskuteras efter 
redogörelsen av resultatet. Observationerna nedtecknades i form av egna röstinspelningar i 
direkt anslutning till varje observationstillfälle. Det fanns ingen möjlighet att uppnå det 
önskvärda målet med att även genomföra röstinspelningar av observationerna under 
lektionstid eftersom jag förutom att vara observatör samtidigt var musikläraren. Inför resultat 
–och analysarbetet transkriberades samtliga röstinspelningar. 

2.1.3 Intervjumetoden 
Bryman (2011) beskriver intervjuer som den mest använda metoden inom kvalitativa studier 
som dessutom kan ses som ett flexibelt verktyg vid insamling av människors tankar och 
personliga reaktioner. Inom en kvalitativ studie finner man både ostrukturerade och semi-
strukturerade intervjuer. Den ostrukturerade intervjun utgår ifrån ett antal teman som är 
intressant för studien och informanten innehar stor frihet att associera fritt. Forskarens uppgift 
är då att reagera med uppföljningsfrågor som kan verka väsentliga. I den semi-strukturerade 
intervjun har forskaren istället utvecklat en intervjuguide med specifika teman, dock har 
informanten fortfarande friheten att svara efter eget behag samt att frågorna till informanten 
inte nödvändigtvis behöver ställas i skriven ordning (Bryman,2011). 
 
Det gäller att som intervjuare i förväg fundera ut hur man formulerar frågorna och hur de kan 
tänkas uppfattas av den tillfrågade för att säkerställa att frågorna möjliggör svar som verkligen 
synliggör informantens inre eller yttre värld. Både ostrukturerade och semi-strukturerade 
intervjumetoder skapar en flexibilitet och utgår ifrån informantens uppfattning av händelser, 
förklaringar och beteenden. Sammanfattningsvis kan man säga att till skillnad från 
standardiserade intervjuer som exempelvis enkäter, tillåter ostrukturerade och semi-
strukturerade intervjumetoden följdfrågor som avviker ifrån de förutbestämda teman där 
intervjupersonen ges chansen att vidareutveckla och ge fylligare svar. Intervjuguiden i den 
semi-strukturerade intervjun ska täcka de huvudsakliga frågeställningarna, dock är det 
väsentligt att ge och skapa utrymme för alternativa synsätt och idéer (Bryman, 2011). 
I denna studie genomfördes semi-strukturerade intervjuer med teman valda efter studiens 
fokus. För att möjliggöra att den intervjuade eleven kände trygghet till att uttrycka privata 
tankar skedde detta i en avskild och lugn miljö (Bryman, 2011).  
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2.1.4 Urval 

I studien fanns tre deltagarkriterier: eleven går i högstadieklass, eleven har musik på schemat 
varje vecka samt att eleven har diagnosen ADHD. Ett så kallat bekvämlighetsurval skedde då 
de tillfrågade eleverna har funnits tillgängliga på min arbetsplats och deltagande observationer 
under musiklektionerna kunde utföras (Bryman 2002). Totalt tillfrågades tre elever som 
tidigare har uppvisat ADHD-relaterade problembeteenden men studien fokuserade i slutändan 
på endast två av dessa elever eftersom den tredje inte ville delta. När det sedan fastslogs vilka 
ADHD-elever som skulle delta tillfrågades två klasskamrater vardera och samtliga godkände 
deltagande dock exkluderades den ena från studien på grund av stor frånvaro. 
Sammanfattningsvis deltog två elever med ADHD och tre av deras klasskamrater.   

2.1.5 Genomförande 
Studien pågick under åtta veckor där de två fokuseleverna med ADHD observerades på varje 
musiklektion. Två intervjuer utfördes med fokuseleverna i början av studien samt en till mot 
slutet. Den första intervjun var identisk för de båda eleverna med frågor som berörde 
förhållningssätt till musikämnet, beskrivning av upplevda utmaningar samt reflektioner över 
det egna beteendet under lektionerna. I den andra intervjun utformades personligt anpassade 
frågor som utgick ifrån observationerna gjorda under studiens gång och därför skiljde sig 
frågorna åt. Här handlade det om att ta reda på hur de upplevde specifika situationer och ge de 
möjlighet att beskriva de olika händelserna med egna ord. Klasskamraterna intervjuades 
endast en gång under studiens gång med inledande frågor som behandlade förhållningssätt till 
musikämnet och hur de upplever arbetsmiljön i musiksalen. Sedan avslutades intervjun med 
frågor om den specifika eleven i klassen med ADHD. Intervjufrågorna till samtliga tillfrågade 
formulerades på ett så öppet sätt som möjligt för att samtliga elever skulle ha chans att efter 
eget tycke fritt beskriva sitt förhållningssätt, beteende och handlingar (Bryman, 2011). 
livsförhållanden på ett olämpligt sätt. Individskyddskravet innefattar informationskravet, 
samtyckeskravet, nyttjandekravet samt konfidentialitetskravet (Vetenskapsrådet, 2002).  

2.1.6 Etiska aspekter 
En god forskningssed kräver att man följer forskningsetiska principer så som tillförlitlighet, 
ärlighet, respekt och ansvar. Kriterier för lämpligt beteende har formulerats för att 
upprätthålla forskningens integritet (ALLEA, 2018). Individskyddskravet kan ses som en 
utgångspunkt när man bedriver forskning vilket innebär att deltagare inte på något vis får 
utsättas för kränkning, förödmjukelse eller psykisk/fysisk skada. Det blir även ett skydd för 
deltagaren i den benämning att forskaren inte kan ta del av exempelvis individens 
livsförhållanden på ett olämpligt sätt. Individskyddskravet innefattar informationskravet, 
samtyckeskravet, nyttjandekravet samt konfidentialitetskravet (Vetenskapsrådet, 2002). 

Med hänsyn till de forskningsetiska principerna har samtliga vårdnadshavare lämnat sitt 
samtycke via en digital informations – och samtyckesblankett. I den beskrevs 
undersökningens syfte och dess upplägg. Vidare förklarades vad som förväntades av de 
deltagande eleverna samt att medverkan var frivilligt och kunde avbrytas vid vilken tidpunkt 
som helst, detta för att uppfylla informations –och samtyckeskravet. I syfte att uppfylla 
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nyttjande –och konfidentialitetskravet inkluderades även information om att deltagarnas 
personuppgifter inte på något vis vidarebefordras till obehöriga för att förhindra identifiering 
samt att insamlat data endast används för forskningsändamål och finns tillgängligt om så 
önskas för både vårdnadshavare samt deltagare (Vetenskapsrådet, 2002).  

Slutligen skall tilläggas att samtliga elever i högstadieklasserna informerades först muntligt av 
musiklärare om att en ny arbetsmetod skulle testas till hösten med fokus på diagnosen ADHD 
med syfte att förbättra musiklektionerna för alla. Vilken metod som skulle testas uttrycktes ej 
då det vid tillfället ännu inte hade valts ut. 

3 Resultat & Analys 
I denna studie har två elever med diagnosen ADHD varit i fokus och därför kommer även 
resultatet presenteras i två avsnitt för enklare överblick. Varje elevs resultatavsnitt följer de 
två första syftesfrågorna, nämligen:  

• vilket förhållningssätt har eleverna i studien till musikundervisning? 
• vilka beteenden kan man urskilja hos eleverna i studien under musiklektionerna?   

Samtliga observationer kunde inte inkluderas i resultatet då det inte fanns utrymme att 
analysera varje enskild händelse hos båda eleverna. Dessutom fordrar TBA-metoden att man 
analyserar och avgränsar sig till ett fåtal beteenden som för stunden upplevs viktiga att arbeta 
med istället för att försöka förändra allt på samma gång (Karlsson, 2010). Resultatet baseras 
på forskarens observationer samt intervjuer utförda med de två fokuseleverna och 
klasskamraterna. Musikundervisningen bedrivs i en rörelsesal som är utrustad med en 
whiteboardtavla, projektor, ribbstolar längst ena väggen samt fyra idrottsbänkar. 
Eleverna har erhållit de fiktiva namnen: Kalle och Svante med hänsyn till 
konfidentialitetskravet. Även klasskamrater har erhållit fiktiva namn; Stina, Pelle och Lisa. 
Min roll i denna studie kommer hädanefter antingen benämnas som ”forskare” eller 
”musiklärare”. Kalles och Svantes resultatdelar är uppbyggda efter följande punkter: 
 

• Första intervjun 
• Observationer 
• Andra intervjun 
• Intervju med klasskamrat/er 
• Funktionell beteendeanalys 
• Förslag på beteendestödsplan 
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3.1.1 Kalle 
Första intervjun 
I den inledande intervjun berättar Kalle att musik är ett roligt ämne som han tycker om och 
mår bra av. Vad gäller motivation och koncentration upplever han inga utmaningar eller 
hinder. Motivation till att utföra uppgifterna handlar om att prestera och lämna in/redovisa i 
tid eftersom det inte finns något annat alternativ och betygen är viktiga. Enligt Kalle fungerar 
koncentrationen för det mesta även fast musiklektionen är sent på dagen. Om Kalle tycker att 
något moment är ointressant ser han till att sysselsätta sig med något annat, till exempel 
genom att öppna Youtube på mobiltelefonen som han har lov att ha under hela skoldagen. 
Kalle berättar att han är en av de i klassen som inte behöver lämna in mobilen på morgonen 
och förklarar att det finns inkluderat i hans åtgärdsplan. Han berättar även att de andra i 
klassen inte bryr sig om att han använder mobilen så länge han inte stör dem.  

Observationerna 
Klassen inledde terminen genom ett grupparbete med temat: Musikhistoriens epoker. Det 
innebar att eleverna delades in i grupper om fyra-fem personer och skulle tillsammans skapa 
en presentation innehållande muntlig framställning samt uppspel. Detta kunde antingen spelas 
in för att sedan visas upp på redovisningsdagen eller framföras ”live”.  
Kalle kliver in i musiksalen cirka 10 minuter sent då resten av klassen är mitt i genomgången 
och säger: ” va, har ni redan börjat?! ”. Han blir av klasskamraterna ombedd att vara tyst 
varpå han med ryggsäcken svingande omkring sig sätter sig på golvet längst bak i rummet 
istället för på sin stol. Någon minut senare visas gruppindelningen via projektorn och även var 
grupperna skall placera sig och därför börjar eleverna gå till sina utnämnda platser. En person 
sitter kvar på golvet och det är Kalle. Läraren sätter sig på golvet bredvid honom för att ge en 
enskild instruktion eftersom han inte närvarat vid genomgången. 
 

Kalle: Du behöver inte förklara, jag vet vad vi ska göra 
Lärare: Är du säker på det? Jag såg dig inte i rummet när vi gick igenom uppgiften 
Kalle: Men jag fattar! Vi ska jobba med etåk eller epåk eller vad det nu hette 
Lärare: Varför sitter du kvar på golvet då?  
Kalle: Jag kan inte jobba med den här klassen 
Lärare: Hur menar du? 
Kalle: De hatar mig…ingen vill jobba med mig 
Lärare: Bara så jag förstår dig rätt nu, är det du som vill jobba ensam eller tror du att ingen i klassen 
vill jobba med dig? 
Kalle: …det blir bara en massa bråk hela tiden 
Lärare: Ok…vi får reda ut det här efter lektionen för nu ropas mitt namn från alla håll. Kom så går 
vi till din grupp och testar om det funkar. 

 
Kalles grupp har tagit fram sina datorer och börjar dela upp uppgiften sinsemellan, under 
tiden ligger han på golvet och snurrar runt ljudlöst. Ingen i gruppen verkar lägga märke till 
vad han gör utan fortsätter med gruppuppgiften. Kalle lämnar rummet och återkommer 
ungefär femton minuter senare. När läraren frågar var Kalle tog vägen kommer svaret ”jag var 
på toa” och sedan lägger han sig på golvet igen en bit ifrån sin grupp denna gång. Det är nu 
fem minuter kvar av lektionen och läraren påminner om att datorer behöver låsas in. Kalle 
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hoppar upp från golvet och springer till hemklassrummet där dataskåpet står. I samtal med två 
elever ur Kalles grupp framkommer att de kommit igång med uppgiften men att Kalle inte 
ville vara med samt att det känns orättvist eftersom det innebär att resten av gruppen kommer 
behöva göra hans del också. Läraren försäkrar att så kommer det inte bli och att en lösning 
ska hittas. Veckan därpå sätter arbetet igång utan genomgång och läraren går direkt till Kalles 
grupp och börjar ställa frågor om hur de har fördelat arbetet. Gruppen har utan Kalle bestämt 
att han ska leta fram information om en kompositör och lägga in det i presentationen. Kalle 
säger med en hög röst att han absolut inte tänker göra den tråkiga delen av uppgiften och 
stolen som han sitter på åker ner i golvet när han hastigt ställer sig upp och går in i 
musikförrådet. Läraren stannar kvar och samtalar med gruppen, ber de att fortsätta jobba och 
går sedan in i förrådet för att upptäcka att Kalle inte är där. Läraren tar beslutet att inte lämna 
tjugofyra ungdomar ensamma i musiksalen utan väntar på att Kalle självmant kommer 
tillbaka. Han kommer slutligen in i musiksalen sjungandes på låten ”We will rock you” och 
blir direkt stoppad av läraren som ber honom att följa med in i förrådet för ett ostört samtal. 
Där diskuteras vad som har hänt på de senaste lektionerna, vad som inte fungerar och förslag 
på lösningar. Kalle berättar att gruppen inte lyssnar på honom och så gott som struntar i om 
han är där eller inte. Läraren förklarar att det inte alls ligger till så utan att de tvärtom har 
uttryckt hur viktigt det är att han deltar och gör sin del. Kalle går med på ett av lärarens 
förslag som innebär att han gör en mindre del av den skriftliga presentationen och istället tar 
en större del av den praktiska delen, nämligen att lära sig två melodier skrivna under gruppens 
valda epok som ska spelas upp på redovisningsdagen. Upplägget accepterades av resterande 
gruppen. 
 
Observationer av de efterföljande musiklektionerna visade på upprepande beteenden hos 
Kalle. Exempelvis spenderade Kalle ofta tid utanför musiksalen, något som registrerades 
under varje observerad lektion. Vid ett flertal gånger avbröts det egna arbetet av den tillåtna 
mobiltelefonen där Kalle tittade på Youtube eller spelade spel istället för att träna på sina 
melodier eller skriva ihop sin del av presentationen. Konflikter mellan Kalle och gruppen 
uppstod om inte läraren var i närheten och medlade i kommunikationen. 
 
Andra intervjun 
Den andra intervjun sker veckan innan redovisningsdagen. I ett tyst rum spelas den 
föregående intervjun upp i sin helhet sedan samtalar vi om följande teman:  
 

• Arbetsmiljön 
• Motivation & Koncentration 
• Samarbete med klasskamrater 
• Lösningar 

 
Kalle menar på att allt som sades under förra intervjun stämmer, han är fortfarande positivt 
inställd till musiklektionerna och finner att tiden han spenderar där är motiverande. Han har 
inget särskilt att säga om arbetsmiljön, inget uppges vara störande eller påverka honom på 
något vis. I samtal kring anledningen till att han ofta lämnar musiksalen svarar Kalle att han 
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behöver gå på toaletten, hämta laddaren till mobilen eller dricka vatten. Enligt Kalle fungerar 
hans koncentration alldeles utmärkt så länge han får göra det han behöver och inte får tråkiga 
uppgifter av läraren eller gruppen. Han känner sig även redo för att tillsammans med gruppen 
redovisa sitt arbete även fast han själv uttrycker: 
 

Kalle: Jag sa ju till dig redan innan att ingen vill jobba med mig och de…det blir alltid tjafsigt för de 
säger att jag inte gör nåt fast det gör jag ju visst! 

 
Grupparbeten brukar inte fungera enligt Kalle, han tycker att han gör sitt bästa och att 
gruppen alltid skyller på honom när något går fel. Detta sker inte endast på musiklektionerna. 
Dock påpekas att han vill arbeta med andra eftersom man inte behöver lösa allt själv men det 
uppstår ofta konflikter och då är det enklare att arbeta på ensam. Det finns inga direkta 
lösningar på samarbetsproblemen enligt Kalle för det kräver att klasskamraterna ändrar sin 
attityd gentemot honom, dock var han öppen för förslag. Däremot skulle han hädanefter 
besöka toaletten innan lektionsstart, ta med en välfylld flaska vatten till lektionerna och se till 
att ha mobilladdaren i ryggsäcken. 
 
Intervju med två av Kalles klasskamrater 
Pelle och Stina berättar att musik är en av deras favoritämne i skolan men att de tycker att 
lektionerna är för korta (50 min) samt att de gärna skulle vilja ha lektion två gånger per vecka. 
Vidare beskriver de att arbetsmiljön ibland påverkar de negativt: 
 

Pelle: Det kan vara så himla mycket ljud och det är vår sista lektion på dagen och man 
är redan trött och har ont i huvudet och då blir det inte bättre av nån sitter och slår på 
sin keyboard utan hörlurar eller babblar på genomgångar… 
Stina: Aa det är det värsta, när nån av grabbarna börjar dampa när man sitter där och 
försöker höra om uppgiften. 
 

De beskriver tidpunkten för musiklektionen som något negativt eftersom de då är trötta och 
inte har tålamod kvar till andra i klassen som visar sin trötthet på ett högljutt sätt. 
Koncentrationen varierar för de båda, beror helt enkelt på dagsformen och vilken typ av 
uppgift de arbetar med för stunden. Gruppuppgifter kan både vara roliga eller rent av jobbiga 
beroende på vem man har i sin grupp. De berättar att många elever i klassen har känt varandra 
sedan förskolan, båda klasskamraterna har känt Kalle sedan dess: 
 

Stina: Det funkar inte riktigt att jobba med Kalle, han blir alltid arg för nåt…vi kanske 
är ganska taskiga mot honom ibland men man orkar inte liksom inte hur mycket som 
helst. 
Pelle: Han blir ibland utskickad på de andra lektionerna, han kanske borde bli utskickad 
från musiklektionerna också fast…fast han brukar ju gå ut själv ändå så jag vet inte. 
 

Klasskamraterna upplever inte att Kalle har arbetat tillsammans med de på uppgiften och 
oroar sig över hur själva redovisningen ska gå eftersom det inte har fungerat att träna in 
framförandet tillsammans. De anser att de har försökt att inkludera honom men varje gång har 
han gått ifrån gruppen eller spenderat tid på sin mobil eller vid keyboard. Slutligen beskriver 
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de Kalle som väldigt datakunnig och att de hade behövt hans hjälp med att utforma den 
skriftliga presentationen eftersom de själva känner att de inte är så duktiga på olika funktioner 
och effekter som finns tillgängliga. 

Kalle ville inte delta på redovisningsdagen och menade på att han inte hade lärt sig sina två 
melodier tillräckligt bra för att visa upp för klassen. Han spenderade tre lunchraster med 
musikläraren som övade in melodierna med honom och skrev tillsammans ihop en kort text 
om en kompositör för att slutföra uppgiften på egen hand. 

Sammanfattning 
Kalle är positivt inställd till musikundervisningen på skolan och ser inga utmaningar eller 
hinder. Han upplever att det inte går att samarbeta med klasskamrater då det uppstår 
konflikter samt att de har en dålig attityd till honom. De förstår inte honom och han har svårt 
att formulera vad han vill bidra med, trots detta vill han fortfarande tillhöra gruppen. Kalle 
beskrivs som datakunnig av klasskamraterna och hans kunskaper hade kommit väl till hands i 
grupparbetet. I klasskamraternas intervju framkommer även att de vid vissa tillfällen 
behandlar Kalle illa vilket bekräftar hans upplevelse om den dåliga attityden han känner av. 
Kalle själv beskriver skriftliga uppgifter som tråkiga, detsamma med uppgifter som innefattar 
att man ska leta fram information själv. Praktiska uppgifter som att spela keyboard är mycket 
mer uppskattade. Mycket av lektionstiden spenderas utanför musiksalen eller på den tillåtna 
mobiltelefonen. Kalles förklaring till detta är att han själv måste få bestämma över sin tid. 

3.1.2 Funktionell beteendeanalys - Kalle 
Analysen inleddes redan några veckor in på observationsperioden när det i inspelningarna av 
både egna observationer samt intervjuerna gick att urskilja situationer och beteenden som 
upprepades frekvent. Dessa beskrevs och definierades som samarbetssvårighet och 
undvikande. I detta skede har ännu inga värderingar tillskrivits samt sökande efter orsaker 
utan endast noterats i observationskommentar som möjliga problemområden att ta upp i den 
funktionella analysen. Intervjuer med Kalle och klasskamrater kunde senare bekräfta dessa 
två beteendena och de skrevs in i analysen för vidare fördjupning och som underlag för 
tillämpning (beteendestödsplan). Utöver samarbetssvårighet och undvikande inkluderades 
ytterligare fem beteenden varav en av de definierades som styrkor och var inte nödvändigtvis 
något som gick att synligt observera utan baserades på Kalles och klasskamraternas ord. 
Styrkor innefattade Kalles goda datakunskaper samt positiva inställning till 
musikundervisningen i skolan. Detta kunde vara av intresse till utformningen av 
beteendestödsplanen där styrkor kan ses som ett önskat beteende värt att förstärka. Den 
funktionella beteendeanalysen utgick slutligen ifrån uppställningen nedan: 
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Vid första anblicken gick det att urskilja en röd tråd genom samtliga beteenden förutom 
styrkor. Samarbetssvårighet kan trigga till undvikande beteende och en känsla av att vara 
missförstådd och orättvist behandlad, som i sin tur kan leda till att man ej vill framträda 
framför människor som inte förstår en och slutligen skapa ett kontrollbehov i form av att man 
endast ser till sina egna behov eftersom ingen annan upplevs göra det. Detta leder tillbaka till 
samarbetssvårighet och en ond cirkel är skapad. Trots att det är fullt möjligt att se en koppling 
mellan dessa fem beteenden bör man enligt den funktionella analysen välja ut vilket beteende 
man anser vara viktigast att i dagsläget förändra, analysera vilka konsekvenser det beteendet 
har skapat samt vilken funktion dessa beteenden kan fylla för Kalle (Karlsson, 2013).  
 
Undvikande – lämnar musiksalen och isolerar sig på mobiltelefonen 
Detta förekom på varje musiklektion och blev därmed beteendet med högst frekvens. Till en 
början ställdes frågan om huruvida det skulle formuleras som ett problemområde eller inte. Är 
det här ett beteende som kan påverka Kalles inlärning eller hans klasskamrater på ett negativt 
sätt? Med tanke på att beteendet både hindrade Kalle från att delta i musikundervisningen och 
exkluderade honom ifrån gruppen blev svaret ett definitivt ja. Kalle förklarade det undvikande 
beteendet med vattendrickande och toalettbesök dock resulterade det i att han under långa 
stunder var borta från musiksalen och det pågående arbetet vilket fick forskaren att tänka på 
att det kan finnas andra anledningar. En djupare förståelse gick att finna i 
observationstranskriberingen där det tydligt gick att se vad som föregick beteendet: 
 

• Har hamnat i konflikt med gruppen 
• Finner ej motivation/koncentration till att utföra uppgiften 
• Trött och orkar inte ta in någon information 
• Har tråkigt 
• Behov av att kontrollera över sin egna tid 

Kalles	
beteenden

Undvikande	
beteenden-
lämnar	

musiksalen	
eller	isolerar	

sig	på	
mobilen.

Styrka:	
Datakunnig	och	

allmänt	
musikintresse.

Samarbetssvårigheter	 och	
kommunikationssvårigheter.

Rädsla	för	
offentliga	

framträdanden.

Kontrollbehov.

Orättvist	
behandlad.
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Sett till detta kan en djupare anledning till att Kalle lämnar musiksalen vara att han inte kan 
hantera det som förväntas av honom. Således får beteendet en funktion där Kalle slipper ta itu 
med det givna problemet och istället kan undvika det genom att lämna musiksalen. 
Konsekvensen av detta beteende blir att Kalle får minskad arbetsbelastning av musikläraren 
genom att samtliga uppgifter anpassas efter och styrs av vad Kalle har lust till att utföra och 
inte vad han behöver utveckla. 

Samarbetssvårighet – kommunikationssvårigheter med gruppen 
Detta beteende visade sig svårt att analysera utan att inkludera beteendena orättvist behandlad 
och kontrollbehov. Gruppen upplever att samarbetet med Kalle inte fungerar samt att han blir 
arg när han inte får som han vill. Det uppstod ofta missförstånd mellan Kalle och hans grupp 
och där spelade nog Kalles tidigare erfarenhet av samarbeten med klassen en stor roll. Enligt 
den erfarenheten ville ingen i klassen arbeta med honom vilket delvis bekräftades av 
klasskamraterna i intervjun där de menade på att det inte alltid behandlade Kalle väl samtidigt 
som de fortfarande ville att han skulle delta i arbetet. Kontrollbehovet skulle då kunna ses 
som en försvarsmur för att skydda sig gentemot gruppens attacker. Om han själv bestämmer 
över vad han gör och när han gör det kan ingen utifrån anklaga honom för att ha utfört 
uppgiften på ett felaktigt sätt, spelreglerna har bestämts av Kalle. På det sättet undviker han 
också att inte bli orättvist behandlad. Det som föregår beteendet samarbetssvårighet kan i 
detta fall vara den tidigare erfarenheten. Han hör det han vill höra istället för vad som faktiskt 
sägs och på det sättet hålls den tidigare negativa upplevelsen av dåliga samarbeten levande. 
Vilken funktion fyller då känslan av att vara orättvist behandlad och kontrollbehovet? Jo, 
nämligen att kommunikationsproblemen kan rättfärdigas och maskeras genom att inta rollen 
av den missförstådde vilket samtidigt berättigar Kalle till att ta kontroll över situationen för att 
skydda sig. Konsekvensen av dessa beteenden blir tudelad, Kalle får arbeta ensam efter eget 
behag samt slipper känslan av att bli anklagad.  
 
Rädsla för offentliga framträdanden 
Kalle valde att inte delta i gruppredovisningen med anledning av att han inte kunde sina 
melodier tillräckligt bra samt att texten som han ansvarade för inte blev skriven i 
presentationen. Detta kan antingen tolkas som tidsbrist eller som det snarare är i Kalles fall att 
mycket av lektionstiden spenderades med andra egenvalda aktiviteter, därför hann han inte 
slutföra sin del av uppgiften. Förmodligen kopplas även beslutet till de tidigare beskrivna 
beteendena, funktionerna och konsekvenserna. Detta beteende förekom endast vid 
redovisningstillfället och beslutet togs att inte inkludera det i den funktionella analysen. Efter 
analys av enskilda beteenden, deras funktioner och konsekvenser utfördes en ny 
sammanställning av den funktionella beteendeanalysen: 
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1. Det mest frekventa beteende valdes ut som problemområde: Undvikande beteende 
2. I vilka sammanhang yttrades beteendet? Framför allt under samarbetsmoment. 
3. Vad har konsekvensen av beteendet varit hittills? Att han får styra arbetsbelastningen. 
4. Vad föreligger beteendet: Kalle undviker att itu med problemet. 
5. Vilka personliga faktorer spelar in i Kalles situation? ADHD. 
6. Förslag på önskvärt beteende? Att han inte lämnar musiksalen och deltar. 
7. Hur kan man ändra på det yttre bemötandet? Genom att skapa en ny konsekvens, inkludera 
Kalle i uppgiftsplaneringen.                          
8. Inlärning av alternativt beteende? Kalle ber om hjälp när han inte vet hur en situation ska 
hanteras. 

3.1.3 Beteendestödsplan - Kalle 

För att utforma ett förslag på hur Kalles beteendestödsplan kunde se ut synades den 
funktionella analysen och konstaterades att i hans fall finns mycket att vinna genom att arbeta 
med proaktiva strategier. Analysen visar på att Kalle undviker vissa situationer då han inte har 
verktyg för att kunna hantera dem. Dessutom har Kalle sen tidigare en inlärd erfarenhet av 
sina klasskamrater där han utgår ifrån att ett samarbete inte kommer att fungera som i sin tur 
skapar beteenden som verkar negativt både på honom och klasskamraterna. Nedan tas 
exempel upp på proaktiva strategier, syfte och förmodad effekt: 

Proaktiva strategier Syfte & Effekt 

Förändring av konsekvens – Kalle 
inkluderas i planering av uppgifter i förväg. 

Den tidigare konsekvensen har gett Kalle 
makt att styra sitt arbete endast efter sin 
egna lust. Med den föreslagna konsekvensen 
behåller han makten att styra men tar 
samtidigt ansvar för sitt egna lärande och 

1.Problemområde:	
Undvikande	
beteende

2.Situation:	
Samarbete

3.Aktuell	
konsekvens:	
Luststyrd	

arbetsbeslastning

4.	MO:	slipper	
ta	itu	med	
problemet

6.Önskvärt	
beteende:Lämnar	
ej	musiksalen

7.Nya	
konsekvenser:inkluderas	 i	

uppgiftsplanering
5.	

Individfaktor:	
ADHD

8.	Alternativt	
beteende:	Be	
om	hjälp
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tvingas planera utifrån utveckling och inte 
lust.  

Ersätta problembeteendet med ett alternativt 
beteende. 

Ett alternativt beteende kan i Kalles fall vara 
att be om hjälp när något inte fungerar 
istället för att lämna rummet eller sätta på 
mobilen. Det nya beteendet kan i längden 
upplevas som mer givande och på det sättet 
tränas det undvikande beteendet bort. 

Förstärka alla önskvärda beteenden  Lägga stort fokus på att berömma allt som 
kan ses som önskvärt beteende, exempelvis 
när Kalle lägger undan mobilen utan att i 
förväg bli ombedd.  

Förstärka Kalles styrkor. 

 

Göra Kalle medveten om att hans 
klasskamrater beundrar hans datakunskaper.  

Ge Kalle kommunikativa verktyg. Detta är ett stort område som kan införlivas i 
liten skala till en början, ge förslag till Kalle 
på vad han kan säga och göra i olika 
situationer: ”Jag är irriterad just nu men jag 
kommer tillbaka när jag har lugnat ner mig”. 

 
 

3.1.4 Svante 
Första intervjun 
Musik är något som Svante har som fritidsintresse, han går på pianolektioner och vill även 
börja spela trummor. Han nämner att musikintresset kommer hemifrån samt att de har olika 
instrument hemma. Svante har önskat sig studioutrustning av föräldrarna så att han ska kunna 
skapa och spela in musik på sitt rum. På musiklektionerna beskriver han sig själv som trött 
och ostimulerad: 
 

Svante: Jag personligen tycker inte att det är så jätteutmanande…så det blir att jag går igenom det 
jag har gjort och så är det hälften av lektionen kvar…men sen är det sent på dagen och jag känner att 
min medicin håller på att gå ur 
Lärare: Hur känns det när medicinen slutar verka? 
Svante: Jag blir bara mer…alltså det är mycket svårare att koncentrera sig och fokusera, jag blir 
stojjig 
Lärare: Hur tror du att dina klasskamrater uppfattar dig på lektionen? 
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Svante: Ibland så kanske de tycker jag är stökig…fast ibland känns det som att när jag gjort allting 
kan det bli så att går runt och stör de. 
 

Svante anser att uppgifterna på musiklektionerna inte är utmanande vilket resulterar att han 
blir färdig snabbt och därför hittar på något eget att göra som att till exempel ta fram en 
keyboard att spela på. Han är medveten om att klasskamraterna blir upprörda av störande ljud 
när de arbetar och Svante själv påpekar att det ibland kan vara störande för honom också. En 
utmaning som Svante nämner på musiklektionen är koncentration och motivation till att 
utföra uppgifter vilket han förklarar med medicinen som slutar verka samt att uppgifterna är 
för enkla. 
 
Observationerna 
Klassen skall ha en musikteoretisk genomgång och Svante blir av läraren ombedd att stänga 
ner datorn samt ta ut hörlurarna vilket han också gör och inleder en konversation med 
klasskompisen bredvid sig. Några i klassen vänder sig om mot Svante och ber om tystnad 
utan att få en reaktion av honom och han ser ut att vara inne i en livlig beskrivning av något 
med sin närmaste granne. Läraren spelar tre ackord på keyboarden bredvid sig som signalerar 
”uppmärksamhet” varpå Svante utbrister ”Åh, jag ska bara spela upp en låt för er” och börjar 
gå mot lärarens keyboard som står framför hela klassen. Här är tystnaden från resterande klass 
bruten där vissa suckar och vissa säger ”men snälla sätt dig” och ”vi vill inte höra en låt just 
nu” mm. Läraren stänger av strömmen till keyboarden och Svante gör ett försök att få tag på 
sladden men lyckas istället få ner lärarens dator vilket gör att den påbörjade presentationen 
via projektorn slocknar. Här uppstår en diskussion mellan Svante och läraren där han vill att 
musikförrådet ska låsas upp så att han ska kunna ta en egen keyboard. Läraren informerar att 
musikförrådet ska låsas upp efter genomgången och slutligen ger Svante med sig och sätter 
sig. Det är nu tystnad i klassen, projektorn startas om men genomgången hinner inte inledas 
eftersom Svante nu spelar upp låten från sin dator på högsta volym. Här behöver läraren 
avbryta försöket till att ha en genomgång för att lugna ner klassen och spendera tid på att 
samtala om de upprörda känslorna som har uppstått. Störningsmoment, samtal och den till 
slut genomförda genomgången tog 35 min i anspråk. Klassen hade endast 15 min kvar av 
lektionen vilket var för lite för att ta fram material samt påbörja arbetet. Istället gjordes 
rytmövningar med kroppen, under den korta tiden satt Svante med sin dator och hörlurar. 

Vid ett annat tillfälle satt klassen samlad för att lyssna på en gruppresentation. Gruppen har 
svårigheter att koppla sin dator till projektorn och Svante erbjuder sin hjälp men blir av 
gruppen ombedd att inte göra det. Trots detta tar sig Svante fram till datorn och en mindre 
fysisk kamp uppstår mellan honom och klasskamraten som håller i datorn tills läraren ställer 
sig emellan och avbryter. Svante sätter sig på sin plats och gruppen sätter igång 
presentationen. De blir avbrutna av att Svante kommenterar det som sägs vid presentationen 
och av att resterade klassen skriker ”tyst” varje gång det händer. Gruppen är nu framme vid 
sista punkten, klassen applåderar samtidigt som Svante slänger iväg sin toffla riktat mot 
gruppen men som istället träffar en klasskamrat som sitter framför i nacken. Kaos uppstår och 
det är återigen dags för läraren att lugna situationen med samtal. Svante förklarar att han 
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tyckte presentationen var väldigt bra och intressant, därav anledningen till att han avbröt med 
kommentarer och frågor mitt i. Den flygande tofflan skulle enligt Svante representera en ros 
som man ”kastar upp på scenen”. 
Vid ytterligare ett annat tillfälle arbetar klassen med individuella uppgifter utspritt i 
korridorer, förråd och närliggande klassrum som är lediga för tillfället då de skapar en podcast 
som handlar om personliga, musikaliska upplevelser. Synliga beteenden som observerades 
under dessa veckor var att Svante ofta hittades bredvid någon klasskompis där han samtalade 
om datorer och olika spel eller uttryckte vilja till att samarbeta men där hans önskan blev 
avslagen då detta trots allt var en enskild uppgift. Ett flertal gånger tog han fram keyboard 
som han spelade sina pianoläxor på utan hörlurar vilket skapade reaktioner från andra 
klasskamrater i närheten.  
 
Andra intervjun 
Denna intervju sker sex veckor in på studien i ett avskild rum och behandlar följande teman: 
 

• Arbetsmiljön 
• Uppgifter 
• Samlingar 

 

Svante upplever arbetsmiljön som kaotisk och högljudd där han ofta blir distraherad och 
”stojig” som han själv uttrycker det. När han blir ombedd att ta upp exempel på vad som 
distraherar honom svarar han: 
 

Svante: Precis allt! Ibland låter projektorn sjukt mycket, eller att jag hör nån prata och kan inte låta 
bli att lyssna på vad de säger, eller när nån spelar nåt. 
 

Svante menar på att det mesta i musiksalen distraherar honom och att han har svårt att 
kontrollera vad han gör. Att arbeta ensam i ett annat rum är inte heller ett alternativ, det är 
viktigt för honom att få vara med klassen i alla fall på musiklektionen eftersom han ofta sitter 
i specialpedagogens rum i flera andra ämnen. Svante vill gärna hjälpa till när han märker att 
någon i närheten har det svårt men upplever att de flesta i klassen irriterar sig på hjälpen han 
erbjuder. Hur det kommer sig har Svante svårt att förklara. Vad gäller koncentration, 
uppgifter och deras svårighetsgrad under terminen tycker Svante att det har gått rätt bra även 
fast han missat två inlämningar och en redovisning. Så här beskriver han sin nivåönskan: 
 

Svante: Jag fokuserar mycket bättre om det är något jag tycker är tillräckligt utmanande men inte 
för utmanande…inte för lätt…så att man hittar mitten, det perfekta. 

 
Han tycker fortfarande det är svårt att hitta motivation till att utföra uppgifterna även fast de 
nu är anpassade efter hans önskan. Anledningen till detta är enligt Svante att han då behöver 
mer hjälp av läraren. Är det så att läraren är upptagen passar Svante på att göra något annat 
och därför har inte uppgifterna blivit slutförda i tid. Under samlingar medger Svante att det är 
extra svårt att fokusera och det är också under dessa tillfällen det oftast händer en incident:  
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Svante: Alltså det här med tofflan blev ju värsta grejen och jag menade inte ens nåt illa!  
 
Svante gör ett försök till att förklara de olika incidenterna som skett när klassen har varit 
samlad och beskriver till en början att det kan handla om att de flesta lektionerna under den 
dagen sker i halvklass förutom den sista lektionen på dagen då det är musik: 
 

Svante: Det är vår längsta dag på schemat och jag är mest i spec. rummet så när vi alla till slut 
samlas är det ju skitkul. 
 

Största delen av dagen är klassen uppdelad och Svante ännu mer separerad i och med att han 
arbetar enskilt i specialpedagogens rum, då blir han överexalterad när de till slut samlas. Detta 
är enligt Svante den största anledningen till att han gör tokiga saker. Svantes förklaring till 
behovet att spela upp pianoläxor inför klassen i tid och otid handlar om viljan att visa vad han 
kan. Klassens uppfattning om honom är enligt Svante att han är svag i alla ämnen. Genom att 
spela upp en komplicerad låt som han vet att ingen annan kan finns möjligheten till att ändra 
deras uppfattning. Hans motvillighet till att använda de tillhörande hörlurarna till keyboard är 
av en fysisk natur, han tycker det är obehagligt med hörlurar som har öron puffar och 
klämmer på öronen. 
 
Intervju med klasskamrat 
Lisa beskriver sin klass som mysig men galen då det är många personligheter som kräver 
uppmärksamhet på lektionerna. Musik är ett uppskattat ämne som de flesta skulle vilja ha mer 
av dock med önskan om att det inte låg sist på dagen. Lisas beskrivning av Svante: 
 

Lisa: Han är faktiskt väldigt rolig, man har aldrig tråkigt med honom *skratt*…ibland lackar jag 
totalt för han är aldrig tyst. 
 

Lisa beskriver att Svante har mycket humor, är påhittig och smart men även väldigt 
påfrestande att vara med. Hon är själv trött på musiklektionerna och inte på det bästa humöret, 
alla störningsmoment irriterar då hon endast vill ha lugn och ro till att arbeta med sina 
uppgifter. Lisas beskrivning av samlingarna: 
 

Lisa: Ibland vill jag bara gå ut, om vi ska gå igenom nåt som tar några minuter så tar det halva   
lektionen för att nån i klassen ska hålla på att avbryta…sen blir jag för trött för att lyssna så jag 
tänker på nåt annat istället och då har jag inte fattat uppgiften. 
 

Konsekvensen av de röriga samlingarna för Lisa är att hon får svårt att hänga med i 
instruktioner och därför har svårt att komma igång med uppgifterna efteråt. Hon menar på att 
det är fler i klassen som känner likadant. När hon väl är igång med uppgifterna och har 
förstått hur man ska göra är det fortfarande svårt att jobba exempelvis när Svante spelar högt 
på sin keyboard mitt i musiksalen. Lisa tar även upp fler exempel på störningsmoment som 
inte är kopplat till Svante utan handlar om allmän trötthet och brister i schemat. 
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Sammanfattning 
Svante har ett stort musikintresse med sig hemifrån och på fritiden spelar han mycket piano. 
Han har även önskat sig studioutrustning så att han kan fortsätta utveckla sitt intresse på en 
annan nivå. Musiklektionerna beskriver Svante i den första intervjun som ostimulerande, han 
tappar motivation till att utföra uppgifter och delta eftersom uppgifterna är för enkla. 
Svårighetsgraden på de specialanpassade uppgifterna var lagom men slutfördes inte av olika 
anledningar. Bland annat upplevde Svante att han behövde mer stöd av läraren och när denne 
var upptagen kunde han inte fortsätta arbetet själv utan sysselsatte sig med sin dator eller med 
att spela keyboard för klassen. Gemensamma samlingar är en utmaning enligt Svante då han 
är trött och det är svårt med impulskontrollen. Vid dessa tillfällen är han exalterad över att 
hela klassen är samlad efter en lång dag av att ha varit separerade och upplever svårigheter i 
att kontrollera vad han gör. 

3.1.5 Funktionell beteendeanalys – Svante 

I Svantes fall var brist på impulskontroll väldigt framträdande som observerbart beteende 
redan från början, särskilt vid samlingar. Precis som i tidigare analys noterades det i 
observationskommentarerna som möjligt problemområde eftersom det för stunden inte gick 
att förutspå om detta var ett beteende som skulle fortgå under hela observationsperioden. Allt 
eftersom veckorna gick fylldes observationskommentarerna även på med beteenden som 
namngavs som ofrivilligt underlägsen, hybris, behov av att framträda/hjälpa och ostimulerad. 
En av Svantes styrkor är hans stora musikintresse som han även nämner är ett fritidsintresse 
då han veckovis tar pianolektioner. Detta räknades in för att senare bli en del av 
beteendestödsplanen. Nedan demonstreras en uppställning för Svantes beteenden som låg till 
grund för den funktionella analysen: 

 
Enligt Svante är hans förmågor och kunskaper inte synliga för klasskamraterna, därav 
definieringen av beteendet som ofrivilligt underlägsen. Av den anledningen har han ett behov 
av att framträda och hjälpa sina klasskamrater även fast de inte har bett om det. Han anser sig 
själv vara ytterst kunnig inom musikämnet, detta kan uppfattas som lättare hybris samtidigt 
som han kontinuerligt under terminen har visat brister i grundläggande kunskaper, bland annat 
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genom att inte kunna utföra varken de för honom enkla eller specialanpassade uppgifterna. En 
förklaring till detta är enligt Svante att han är ostimulerad på lektionerna. Den bristande 
impulskontrollen står för sig själv men kan i mer eller mindre grad kopplas ihop med de andra 
fyra beteendena. 
 
Bristande Impulskontroll  
Sett till observationerna kan bristen på impulskontroll ses som ett överskottsbeteende hos 
Svante och då särskilt vid gemensamma samlingar. I analysen formulerades detta som ett 
problemområde omgående eftersom det hade så stor inverkan på både Svante och resten av 
klassen. Bristen på impulskontrollen yttrade sig på olika sätt, bland annat genom behovet av 
att uppträda/hjälpa till samt genom att han visade sin uppskattning med en impulsiv handling 
som att kasta en toffla. Det underliggande syftet var inte att skada utan efterlikna en 
beundrande publik, dock förstod inte klassen hans intention och det slutade istället med att 
upprörda känslor uppstod. I observationer av och i intervjuer med Svante framkom ett flertal 
anledningar som kan ses som motiverande omständigheter till beteendet: 
 

• ADHD – medicinen slutar verka 
• Trötthet 
• Brist på social kompetens 

 
Bristen på impulskontroll skulle enkelt kunna kopplas till att medicinen slutar verka men om 
man söker ännu djupare kanske det istället bottnar i de andra beteendena ofrivilligt 
underlägsen och hybris. Beteendets funktion blir för Svante att han ser möjlighet till att nyttja 
alla tillfällen som ges för att visa upp sina styrkor inför klassen. Tröttheten kan med stor 
sannolikhet påverka att impulskontrollen uteblir men får en sekundär roll om man ser till de 
andra dominanta beteendena. Den önskade konsekvensen, dock ej uppnådda, är att få 
bekräftelse från sina klasskamrater och på det vis affirmera den egna självbilden av att han är 
väldigt kompetent inom musikämnet.  
 
Ostimulerad 
Svante beskriver att han inte känner sig särskilt utmanad på musiklektionerna och det är en av 
anledningarna till att han inte kan finna motivation till att utföra de samt sysselsätter sig med 
annat och ibland har ett ”stojigt” beteende. Uppgifterna anpassades under terminen i samråd 
med Svante, likväl slutfördes inte de och denna gång på grund av han behövde stöd från 
läraren och inte hade tålamod att vänta på hjälp. I arbetsprocessen framkom även att Svante 
hade en hel del kunskapsbrister vilket krockar med Svantes självbild av att vara stark i ämnet. 
Här kan man återigen se en skymt av Hybris fast denna gång inte som en funktion utan 
närmare bestämt som ett hinder. Att Svante påstår sig vara Ostimulerad kan ses som ett försök 
till att dölja en kunskapsbrist vilket även ger beteendet en funktion. Konsekvensen blir 
följaktligen att han upprätthåller och behåller självbilden av att vara duktig i musikämnet. I 
Svantes analys har inte varje beteende analyserats var för sig då flera av de var tätt 
sammankopplade, den slutliga funktionella beteendeanalysen ser ut enligt följande: 
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1. Beteendet med störst påverkan valdes ut som problemområde: Bristande impulskontroll. 
2. I vilka sammanhang yttrades beteendet? Framför allt under gemensamma samlingar. 
3. Vad har konsekvensen av beteendet varit hittills? Bekräftelse av klassen. 
4. Vad föreligger beteendet: Känslan av att vara Ofrivilligt underlägsen. 
5. Vilka personliga faktorer spelar in i Kalles situation? ADHD. 
6. Förslag på önskvärt beteende? Att öka impulskontrollen. 
7. Hur kan man ändra på det yttre bemötandet? Få bekräftelse av musikläraren. 
8. Inlärning av alternativt beteende? Svante frågar först ifall någon vill höra ett framförande. 

3.1.6 Beteendestödsplan - Svante 
Utifrån Svantes funktionella beteendeanalys skapades förslag på hur en beteendestödsplan 
skulle kunna se ut. Även här blev det aktuellt med proaktiva strategier. En effektiv åtgärd 
hade kunnat vara att musiklektionen ligger tidigare på dagen då Svantes medicin fortfarande 
finns i kroppen. Då kanske inte heller brist på impulskontroll hade varit det dominerande 
beteendet. Dock är schemaförändringar inte ett alternativ och därför fokuserar 
beteendestödsplanen på annat. Analysen visade även att Svante har en skev uppfattning om 
sina egna kunskaper som han ständigt behöver upprätthålla och få bekräftat.  

Proaktiva strategier Syfte & Effekt 

Ny konsekvens: Svante får mer bekräftelse av musikläraren 
som medvetet ger honom mer 
uppmärksamhet inför klassen i förhoppning 
om att detta minskar behovet av att 
framträda spontant. 

Pauser med ett givet uppdrag: Ge Svante en paus genom att skicka iväg 
honom på korta uppdrag som att hämta 
papper från kopieringsrummet eller sortera 

1.Problemområde:	
Bristande	

impulskontroll

2.Situation:	
Samlingar

3.Aktuell	
konsekvens:	

Bekräftelse	från	
klassen

4.	MO:	
Ofrivilligt	
underlägsen

6.Önskvärt	
beteende:Ökad	
impulskontroll

7.Nya	konsekvenser:	
Bekräftelse	från	

läraren
5.	Individfaktor:	

ADHD

8.	Alternativt	
beteende:Fråga	ifall	
någon	vill	höra	ett	
framträdande	
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sladdar. Det ger Svante både en paus från 
arbetet men även ett tydligt syfte för att 
undvika bus. 

Alternativt beteende: För att Svante inte ska utsättas för irritation 
ifrån klasskompisar kan han träna på att 
fråga ifall någon vill ha hjälp innan han 
tvingar på hjälp. Detsamma gäller 
framträdanden, fråga om klasskompis vill 
höra. 

 

4 Diskussion 
Syftet med studien var att belysa vilka beteenden ADHD-elever uppvisar på musiklektioner 
samt vilka utmaningar de kan tänkas uppleva för att i framtiden forma musikundervisningen 
på ett inlärningsfrämjande sätt.  

4.1.1 Resultatdiskussion 
Resultatet visade på beteenden som bristande impulskontroll, undvikande av mentalt krävande 
uppgifter men även undvikande i form av att fysiskt lämna sin plats eller musiksalen, 
kommunikationssvårigheter samt olika typer av koncentrationsstörningar. Samtliga beteenden 
kan anses vara typiska i ADHD- diagnosen och återfinns i den tidigare nämnda DSM –
manualen (Socialstyrelsen 2014). Trots att Kalle och Svante är två helt olika individer med 
egna personligheter har de flera beteenden gemensamt, bland annat att undvika uppgifter eller 
situationer. Dock yttrade det sig på olika sätt. Båda visade även på bristande social kompetens 
där de på grund av missförstånd ofta hamnade i konflikter med klasskamrater. En annan 
gemensam nämnare var behovet av att hålla sig i rörelse. Kalle spenderade mycket av sin tid 
liggandes och rullandes på golvet eller uppvisade plötsliga infall av att springa tvärs igenom 
rummet, detsamma hos Svante fast i hans fall låg han ej på golvet utan gick runt bland 
klasskamraters arbetsplatser. Detta kan tolkas som överaktivitet som antingen berodde på 
yttre/inre stress eller försök till att hålla rätt vakenhetsgrad (Jakobsson & Nilsson, 2011). Ser 
man till Svante uttryckte han de flesta ljuden i musiksalen som väldigt distraherande, så pass 
störande att han till och med reagerade på projektorn som ibland brummade i bakgrunden och 
det bekräftar vad Jakobsson & Nilsson (2011) beskriver som ett vanligt symptom för 
barn/ungdomar med ADHD, nämligen ljudöverkänslighet. Kalle påstod att den ljudfyllda 
miljön i musiksalen inte påverkade honom men som observatör gick det vid vissa tillfällen att 
se hur det kunde överväldiga honom och skapa olika typer av undvikande beteenden.  
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Hos både Kalle och Svante gick även att urskilja svårigheter i att följa instruktioner samt 
slutföra uppgifter och kan med stor sannolikhet bero på uppmärksamhetssvårigheter 
(Socialstyrelsen, 2014).  
I intervjuerna uttryckte båda att de har en positiv inställning till musikämnet och i handling 
var det synligt genom att de hade hög närvaro och vilja att delta i undervisningen trots olika 
utmaningar. 
 
Musik kan beskrivas som ett komplext ämne som innehåller många utmaningar för elever 
med ADHD (Ferm, 1999). Svante och Kalle hade sina funktionsnedsättningar med sig in 
musiksalen varje vecka. Problematiska beteenden som direkt gick att koppla till diagnosen 
ADHD dominerade i observationerna och kan med stor säkerhet påstås haft en inverkan på 
deras inlärning. Jakobsson & Nilsson (2011) menar på att den konstanta yttre eller inre 
stressen som ADHD – barn upplever minskar deras möjlighet till att lagra vardagliga 
erfarenheter och i sin tur leder till att inlärningen försvagas. Svante hade brister i 
grundläggande kunskaper även fast han inte delade den åsikten och istället påstod motsatsen. 

Kalles kunskapsbrist blev särskilt synlig genom att han försökte undvika uppspel och 
redovisning. Det är viktigt för den här typen av elever att få känna sig delaktiga kring beslut 
som berör dem samtidigt som man ej får glömma att kognitiva svårigheter kan begränsa 
möjligheten till att se sig själva utifrån samt verbalisera sina behov och önskemål (Nilsson, 
2013). Svante beskrev vid ett flertal gånger att uppgifterna på musiklektionen var för enkla 
och att hans motivation och koncentration krävde större utmaning. En ökning av 
svårighetsgraden hade ingen direkt inverkan på varken hans motivation eller koncentration 
vilket leder fram till frågan; kan det vara så att Svante gjorde en felaktig bedömning av sitt 
egna behov och istället behövde få uppgifterna anpassade och kanske rent av förenklade? 
Man skulle kunna se detta som ett exempel på ett fruktlöst försök till att beskriva sitt egna 
behov. Det kan också ses som ett misslyckande från musiklärarens sida att fånga upp Svantes 
bakomliggande behov, nämligen att få en uppgift där han har förutsättningar att lyckas. Även 
Kalles beteenden visade på svag förmåga till att kunna uttrycka vilka behov han hade, de 
flesta situationerna löstes genom att gå iväg eller genom att vägra utförandet. Däremot var det 
viktigt för honom att få påverka hur tiden i musiksalen skulle spenderas. Svårighet med att 
inte kunna se sig själv utifrån var synliga hos de båda men återigen på olika sätt. Svante var 
till skillnad från Kalle mer medveten om att hans handlingar fick konsekvenser men skapade 
samtidigt en bild av sig själv som inte helt stämde överens med vad som synligt presterades. 
Kalle upplevde inga svårigheter med varken koncentration, motivation eller miljön han 
befann sig i, trots att mycket i hans beteende visade på motsatsen. 

Att finna fungerande arbetssätt och strategier har för musikläraren visat sig vara en utmaning. 
Detta gäller både utformningen av genomgångar, uppgifter och placering i musiksalen. 
Musikundervisningen bedrivs i en rörelsesal vilket betyder att Svante och Kalle har 
musiklektioner i ett rum som är byggd för att fungera som en mindre idrottssal på skolan och 
inte på något vis är anpassad till musikundervisning, exempelvis när det gäller 
ljudabsorbering. I och med att rummet är fritt från möbler och är relativt stort inbjuder det alla 
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elever, inte endast de med diagnos, till att springa, hjula och hänga i ribbstolarna. Här kan det 
vara lämpligt att nämna den tidigare forskningen som beskriver just hur musikklassrum kan 
ha en negativ inverkan på elever med ADHD (Olsson, 2019). Även fast Kalle och Svante inte 
befinner sig i en äkta musiksal, är deras omringande miljö under musiklektionerna fylld av en 
mängd olika ljud och intryck (Ferm, 1999). Musikläraren behöver medvetet möblera den 
musiksal som möter eleverna för att skapa arbetsro med exempelvis hjälp av digitala verktyg 
som hörlurar samt inte utsätta de för onödigt många samt provocerande föremål (Olsson, 
2019). Huruvida musikläraren i Kalles och Svantes fall har lyckats med detta eller ej är svårt 
att svara på då studien hade ett annat huvudsyfte, dock kan det tilläggas att på lektionerna stod 
mestadels endast nödvändig utrustning framme.  

Klassrumsanpasanpassningar som Appellund & Hochhalter (2016) föreslår innefattar korta 
instruktioner, arbete i mindre grupp samt hörselkåpor. Sannolikheten att den fysiskt praktiska 
anpassningen som föreslås i form av hörselkåpor fungerar i musiksalen anses vara väldigt 
liten med tanke på observationerna. Möjligtvis kan det vara en lämplig anpassning för läs – 
och skrivsituationer där biljud och andra auditiva distraktioner reduceras, dock svårt att 
applicera på en elev som Svante med tanke på att vanliga keyboardhörlurar redan upplevs 
som obehagliga av honom. Andra anpassningar skulle kunna vara att ge Kalle och Svante 
tillgång till enskild undervisning vilket även gjordes, om än i liten skala för Kalle i samband 
med att han behövde stöd för att slutföra sin del i grupparbetet. Att separera en elev med 
särskilda behov från den stora gruppen kan med framgång skapa en lärandemiljö där eleven 
får ostörd kvalitetstid med sin musiklärare (Ferm, 1999).  

Ett behov av att få tillhöra gruppen kunde urskiljas i både Svantes och Kalles observationer 
samtidigt som båda uppvisade brist på social förmåga vilket även kan styrkas av 
informanterna i studien gjord av Ferm (1999) där flera musiklärare beskrev eleverna med 
ADHD som socialt klumpiga. Svante berättade att han blev särskilt exalterad vid 
gemensamma samlingar. Det var även då hans impulskontroll var som lägst vilket tyder på att 
den sociala kontakten med klassen var av stor vikt för honom. I resultatet framgick även att 
den sociala kontakten saknades i hans skolvardag då han på grund av sin diagnos arbetade 
mycket i ett enskilt rum i andra ämnen. Eftersom den tidigare forskningen ser framgångsrikt 
på enskild undervisning borde man kunna erbjuda elever med diagnosen specialmusik, på 
samma sätt som det exempelvis finns specialidrott, dock kan det många gånger vara 
ekonomiskt svårt för skolor att tillhandahålla det (Ferm, 1999). Att inte utsätta en ADHD – 
elev för onödigt många intryck och arbeta i mindre grupper rekommenderas även av 
Appelund & Hochhalter (2016). Detta tillhör dock något som en musiklärare inte alltid kan 
påverka, det vill säga storleken på gruppen under musiklektionerna eftersom det är 
skolledningen som prioriterar och tar beslut över vad som är ekonomiskt genomförbart 
(Olsson 2019). Därför kan det vara mer realistiskt och rimligt att satsa på strategier som direkt 
riktas mot Kalles och Svantes beteenden för att på det sättet eventuellt kunna öka deras 
sociala förmåga, stärka självkänslan och främja inlärningen. Som inlärningspsykologin och 
TBA – metoden påpekar är många av våra beteenden en respons på omgivningens bemötande 
(Karlsson, 2010) vilket var synligt hos både Svante och Kalle där den förste törstade efter 
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klasskamraternas bekräftelse och den andre var fullt övertygad om att de inte tyckte om 
honom. Även klasskamraterna skulle kunna gynnas av beteendeförändrande arbete eftersom 
resultatet synliggjorde deras oförmåga till att handskas med både Kalle och Svante. En 
effektiv metod med syfte till att förändra elevers beteende är enligt Nulin & Wesslander 
(2003) att arbeta med beteendeterapi som utgår från belöningssystem och fokuserar på ett 
fåtal utvalda problembeteenden. Att avgränsa beteendemål anses även vara viktigt inom TBA 
(Karlsson, 2010). Oavsett val av metod bör en lärare alltid ha i åtanke att man arbetar med 
individer och inte en diagnos. Det som fungerar för en viss elev kan ha föga inverkan på en 
annan elev med samma diagnos (Jakobsson & Nilsson, 2015) därför är lärarens 
förhållningssätt och bemötande väldigt viktigt så att man arbetar med eleven på dennes nivå 
och strukturerar omgivningen med stor lyhördhet (Ferm, 1999).  

4.1.2 Metoddiskussion 
Studiens huvudsyfte var att öka förståelsen för problematiska beteenden hos ADHD- elever 
under musiklektioner i hopp om att kunna urskilja vilka utmaningar de möter samt hur man i 
framtiden skulle kunna anpassa det egna arbetssättet och på det vis främja deras inlärning.  
Den tidigare forskningen visade på att beteendeterapeutiska metoder har använts med 
framgång i den här typen av arbete (Nulin & Wesslander, 2003). Att luta sig emot TBA-
perspektivet och använda den tillhörande analysmetoden upplevdes som ett användbart 
verktyg i denna studie eftersom det gav möjligheten till att på ett vetenskapligt sätt ta sig an 
elevernas beteenden och systematiskt analysera dessa.  
 
En av de grundläggande insamlingsmetoderna inom TBA är som tidigare beskrivet 
observationer (Karlsson 2010) därför fann det sig naturligt att inkludera det i studien i form av 
observationer i andra ordningen (Bjørndal, 2018). Det innebar att musikläraren samtidigt som 
undervisningen skedde även observerade eleverna och det uppstod en risk för att 
observationernas tillförlitlighet kunde sänkas. För att minska den risken krävdes att 
musikläraren i förväg medvetet preciserade vad som skulle observeras, i detta fall Svante, 
Kalle och deras interaktioner med klasskamrater (Bjørndal, 2018). 
 
 Det var väldigt energikrävande att under samtliga observationer hålla sin egna person utanför 
i den mån det gick men ansågs vara viktigt för att säkerställa att observationerna inte blev 
kontaminerade av musiklärarens närvaro. Interaktionen mellan eleverna och musikläraren 
kunde inte observeras, det hade krävt en utomstående person under samtliga åtta veckor som 
studien pågick. Musiklärarens involvering blev trots allt ändå synligt genom dennes 
handlingar och dessa handlingar kunde bearbetas exempelvis när beteendenas konsekvenser 
skulle analyseras. Vidare registrerades observationerna via röstinspelning då det var ett 
smidigt sätt att nedteckna informationen på medan det fortfarande var färskt i minnet till 
skillnad från skriftliga anteckningar som av musikläraren ansågs vara betydligt mer 
tidskrävande. De utförda intervjuerna gav studien ytterligare ett lager av information och 
betraktades som ett värdefullt underlag i analysarbetet. Intervjuerna var semi-strukturerade för 
att ge eleverna chans att yttra sina tankar fritt (Bryman, 2011), dock upplevde forskaren 
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stundtals att den semi-strukturerade intervjuformen skapade hinder för eleverna då det hade 
svårt att självmant reflektera över ställda frågor och av den anledningen krävdes ett stort antal 
följdfrågor. Här gällde det för forskaren att träda varsamt och inte på något vis manipulera 
eller ställa ledande frågor.  

TBA upplevdes som en välfungerande analysmetod om än väldigt tidskrävande samtidigt som 
det utvecklade ett nytt förhållningssätt hos forskaren till eleverna med diagnosen. Ett stort 
förarbete krävdes som innefattade att bekanta sig med perspektivet, alla beteendebegrepp 
samt analysens olika delar för att på ett etiskt och korrekt sätt kunna genomföra 
beteendeanalysen. I ett beteende gick att finna flera olika funktioner och konsekvenser. Av 
den orsaken upplevdes analysarbetet emellanåt som en gissningslek där forskaren 
kontinuerligt ställde de möjliga funktionerna/konsekvenserna mot varandra för att slutligen 
välja ut den med högst sannings faktor. Forskaren kunde i denna process även luta sig mot sin 
tidigare erfarenhet av Svante och Kalle då hon undervisat dessa elever under en längre tid och 
känner de väl. Enda sättet att med säkerhet få veta huruvida funktionerna och konsekvenserna 
stämmer är att genomföra tillämpningen (beteendestödsplanen) vilket inte gjordes på grund av 
att studiens omfattning då hade överskridits. Med djupare kunskap om TBA och större 
erfarenhet av metoden kan det enligt forskaren vara ett starkt verktyg i den pedagogiska lådan. 
Läraren arbetar då med att förstärka önskat beteende hos sina elever som i sin tur kan leda till 
utvecklande av sociala förmågor, bättre koncentration och högre inlärning.  

Slutligen vill tilläggas att forskarens medverkan och påverkan totalt sätt var liten i studien. 
Forskaren blev synlig som ”musikläraren” vars handlingar registrerades i observationerna och 
analysen. Vad som däremot inte framgick var musiklärarens dolda kommunikation som till 
exempel kroppsspråk och ansiktsuttryck vilket hade varit intressant att analysera för att utreda 
vilken påverkan det hade på eleverna. Observationerna utfördes i Svantes och Kalles naturliga 
miljö och inget skiljde sig åt mot hur det brukar vara, det var till exempel ingen kamera i 
rummet eller en utomstående person som observerade. Allt detta vill forskaren påstå skapade 
en autentisk miljö där relationen som sen tidigare är skapad mellan musikläraren och eleverna 
kan ses som en styrka för studien eftersom eleverna inte utsattes för en främmande situation. 

5 Slutsats & Fortsatt forskning  
Denna studie föddes ur viljan att utveckla den egna pedagogiken för att fånga upp alla elever 
som kliver in i musiksalen. Syftet var att synliggöra ADHD- elevernas förhållningssätt till 
musikundervisningen, utmaningarna de möter samt definiera och beskriva deras beteenden. 
Det stora målet med studiens syftesfrågor är att i framtiden utveckla och förändra 
musikundervisningen för att främja elevernas inlärning. Resultatet visade på diagnostypiska 
beteenden som uppmärksamhetsproblem, ljudöverkänslighet, hyperaktivitet och sociala 
svårigheter (Socialstyrelsen, 2014). Den positiva inställningen till musik som både Kalle och 
Svante uppvisade i intervjuer och samtal kan tolkas som en styrka då deras vilja att delta i 
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undervisningen ger hopp om en ljusare framtid. TBA-metoden skapade ett nytt sätt för 
musikläraren att både reagera på och förhålla sig till elevernas beteende och uppfattas vara en 
metod som är värdefull att använda i det dagliga arbetet med målet att öka inlärningen. 
Härmed anses samtliga syftesfrågor vara besvarade. 

Som fortsatt forskning hade det först och främst varit intressant att göra en fullständig studie 
av TBA – metoden inom musikämnet. Man skulle kunna följa en ADHD – elev under ett helt 
läsår och kunna genomföra en längre beteendestödsplan för att se om utveckling av beteende 
och ökad inlärning sker. Det skulle även vara intressant att applicera TBA – metoden på en 
hel klass för att urskilja deras gemensamma motiverande omständigheter, funktioner och 
konsekvenser. Slutligen skulle metoden kunna användas till att analysera musiklärares 
beteenden och på det vis synliggöra eventuella misstag som görs i musikundervisningen både 
vad gäller elever med diagnosen och resterande klass, dock förutsätter det att 
beteendeanalysen exempelvis kan utföras av skolans specialpedagog. 
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6 Bilaga 

Digital samtyckesblankett 
Hej, föräldrar! 
 
Detta är mitt andra läsår på Vittra Lidingö och det har varit fantastiskt att arbeta med era barn 
varje vecka och se utveckling och uppleva elevernas aha- ögonblick! Just nu avslutar jag en 
pedagogisk påbyggnadsutbildning och ska därför genomföra en kort studie som ska resultera i 
en uppsats. Min önskan är att under hösten prova en metod med högstadieklasserna som 
kallas för tillämpad beteende analys med fokus på elever med diagnosen ADHD. Jag har stor 
förhoppning om att studien både ger mig underlag till uppsatsen men framför allt att 
inlärningen hos samtliga i klassen ökar genom att de arbetar mer fokuserat, tar ansvar för sig 
själva samt utvecklar ett finare samarbete sinsemellan. Jag och eleverna hade ett samtal om 
min kommande studie under vårterminen 2020 och samtliga var positivt inställda. 
 
Studiens upplägg:  
1.En till två intervjuer med utvalda elever där de får berätta om sina upplevelser och 
utmaningar under musiklektionerna. Detta sker antingen under lektionstid eller emellan 
lektioner samt kompenseras efter överenskommelse med eleverna.  
2. Jag för en logg med observationer av beteenden som uppstår under musiklektionerna.  
3. Studien kommer att pågå under två perioder. 
 
Som forskare behöver jag följa ett antal principer: 
1. Samtliga elever är anonyma och min arbetsplats kommer att benämnas som ”en skola i 
Storstockholm”. 
2. Det är frivilligt för eleverna att delta och de kan när som helst hoppa av (menat att det är 
obligatoriskt deltagande i undervisningen men man kan välja att inte bli omnämnd i studien). 
3. Berörda föräldrar och elever får tillgång till inspelade intervjuer, observationsloggen samt 
den färdiga uppsatsen på begäran.  
 
Har ni frågor eller funderingar kring studien är ni varmt välkomna att kontakta mig på: 

yulia.elfvingsson@vittra.se 

 

Med vänlig hälsning,  

Yulia Elfvingsson 

 


